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koncentruojasi sovietai SUMUŠTOS 3 SOVIETŲ DIVIZIJOS
•Ateities“ Nr. 114 Jų Berlyno ko

respondentai tarp kitko praneša:
„Kaip pranešama iŠ vokiečių ka

rinių sluoksnių, paskutiniu metu 
pastebimas sovietų kariuomenės ju
dėjimas trijose kovų srityse.

Pirmoji kariuomenės koncentraci
ja vyksta srityje prieš Tamano pu
siasalį, tiesiog prieš vokiečlų-rumu- 
nų kovos dalinius, kurie sudaro va
dinamą Kubanės prietilti. Sis sovie
tų kariuomenės judėjimas turėtų 
reikšti vėl pradedamus bandymus 
pašalinti Kubanės prietiltį. Iki šiol 
turimomis žiniomis, visi tos rūšies 
mėginimai palūžo su dideliais nuos
toliai» sovietams. Sovietai tvirtina, 
kad jie šioje srityje pradėjo didelę 
ofenzyvą; iš vokiečių karinių sluoks
nių betgi pranešama, kad šiame

- ruože paskutiniu laiku sovietai ne
įvykdė nė vieno didesnio masto

- puolimo.
Taip pat pranešama apie sovietų 

kariuomenės judėjimą į pietus nuo 
• Maskvos iki Kursko ir Oriolo. Vo

kiečių nuomone, šios rūšie» kariuo
menės judėjimas gali patarnauti 
kaip apsauga svarbaus pramonės 
centro Maskvos srityje, o taip pat 
gali būti vykdomas puolimas tikslu 
pralaužti frontą.

Spėjama, kad sovietai koncen
truodami kariuomenę Leningrado I 
srityje nori atnaujinti žiemos metu 
nepavykusiu« puolimus. Esamomis Į 
žiniomis, vietinis sovietų susisieki- I 
mas su Leningradu dar neatstatytas. 
Galimas daiktas, kad reikalas eina 
>ple naujus mėginimus galutinai 
atstatyti šį susisiekimu Vokiečių 
karinių sluoksnių nuomonė, šis ka
riuomenės judėjimas gali būti pa
naudotas bandymui prasilaužti į 
Pabaltijį-. Zinoęna, visus tuos pasi
ruošimus vokiečiai seka ir į juos 
bus atitinkamai reaguojama...“

ROMA NL. Minister!» Italų Af
rikos reikalams senate tarp kitko 
pareiškė: Italų kareiviai Afrikoje 
gynė šventą Italijos teisę. Italija 
Afrikoje išUeido milijardus. Mus 
apima kartumas. kai pagalvojame, 
kad turėjome pasitraukti dėl jėgų 
persvaros. Tačiau mes žinome, kad 
grįšime. Dievas nori, kad ne tik

PRIEŠLĖKTUVINĖ ARTILERIJA JAU NUMUŠĖ 10.000 LĖKTUVŲ
Vyriausioji kariuomenės vadovy

bė gegužės 15 d. pranešė, kad Ku
banės prietiltyje vokiečių grenadie
riai, vykdydami vietinio pobūdžio 

M.ta.Hie. wn. puolimus, daugelyje vietų pralaužė
Afrika, bet ir Viduržemio Jūra bū- sovietų pozicijas ir sunaikino vie
tų neatšaukiamai mūsų. i ną priešo kovinę grupę. Gegužės 16

BERLIN NL. Virš Ueropos ir Vi- d. buvo paskelbta, kad Kubanės 
duržcmio jūros srities vokiečių ir įtvirtintojo prietilčio rytiniame 
italų oro, žemės ir jūrų pajėgos nuo fronte puolimas tęsiamas .toliau ir 
šių metų vasario mėnesio iš viso ’ *" * ” ......................
nufriušė 2.552 britų ir amerikiečių : 
lėktuvus ■'

Į per jj pasiekti tolimesni laimėj imat 
Per dviejų dienų kietus mūšiu«,' 
bendradarbiaujant. su aviacija, bu-

Vokiečių artilerijos pabūklas Kanalo pakrantėj
PK. — nuotrauka Karo koeesp.Schwoon.

vo sumušta trijų sovietų pėstinin
kų divizijų masė ir priešui buvo 
padaryta didelių kruvinų nuostolių.

• Neskaitant tam tikro skaičiaus pa
trankų ir tankų, sovietai neteko 
daug lengvųjų ir sunkiųjų pėstinin
kų ginklų. Ir gegužės 18 d. skelbia
ma, kad po sėkmingų kovų vėl 
paimtas' didelis skaičius belaisvių. 
Gegužės 19 d. patiriame, kad ryti
niame Kubanės prietilčio fronte ir 
Isjumo srityje šarvuočių ir kovos 
lėktuvų remiami, po smarkaus ar
tilerijos pasiruošimo sovietai puo
lė vokiečių pozicijas. Jie atremti 
priešpuoliu. Per šias kovas tik vie
name divizijos veikimo ruože Ku- 
banės prietiltyje priešas neteko 15 
šarvuočių.

Iš Veliki je Luki pranešama apie 
sėkmingus savus karinius veiksmus, 
įvairiuose kituose Rytų fronto ruo
žuose vokiečių smogiamieji daliniai 
staigiai prasivenžė j priešo pozici
jas, sunaikino dideli skaičių bun
kerių ir paėmė belaisvių bei gro-

Planingai naikinant priešo papil
dymus • . pietiniame ir viduriniame 
Rytų fronto ruožuose vokiečių ko
vos lėktuvai sunaikino didėlį skai
čių {vairaus transporto traukinių.

Naktį j gegužės 17 d. silpnos britų 
aviacijos pajėgos Įsiveržė i Reicho 
sritį ir kai kuriose vielose numetė 
nedideli skaičių sprogstamųjų bom
bų. Sužalojus du tvenkinius, nuo iš
siliejusio vandens labai nukentėjo 
civiliai gyventojai. IŠ puolusiųjų 
lėktuvų numušti 8, kiti 9 priešo lėk
tuvai sunaikinti virš užimtų vaka
rų sričių, kurių tarpe numušė vie- . 
ną sausumos daliniai. Naktį į gegu- 1 
žės 17 d. vokiečių greitieji kovos i 
lėktuvai puolė kelies valandas su ] 
įvairaus dydžio bombomis Londono 1

srityje esančius karinius objektus. 
Iš šio skridimo negrjžo 2 savi lėk
tuvai. Naktį J gegužės 18, d. aviaci
ja toliau naikino kelias valandas 
svarbius objektus Londono srityje. 
Stiprus sunkiųjų kovos lėktuvų Jūn. 
ginys puolė svarbų aprūpinimo uos
tą Cardiff ties Bristolio kanalu.

Kaip gegužės 18 d. paskelbta, 
priešui dienos metu puolus kai ku
rias užimtų vakarų sričių vietoves, 
gyventojams padaryta didelių nuos
tolių, pirmoje vietoje Bordeaux 
mieste.

šiaurės Atlante povandeniniai lai
vai paskirai paskandino aštuonis 
laivus bendros 51.000 brt talpos, 
tarp kurių vieną didelį 12.000 brt 
talpos laivą-šaldytuvą, vykusi i 
Angliją su mėsa. Be to, jie numušė 
3 puolusius daugmotorinius bombo
nešius.

Priešlėktuvinė aviacijos artilerija 
praneša apie 10.000-j j priešo lėktu
vą, numuštą nuo karo pradžios.

ROMA, NL. Italų oro ir Jūrų pa
jėgos nuo Italijos {stojimo { karą 
Viduržemio jūroje iš viso sunaikino 
95 priėjo povandeninius laivus.

AMSTERDAMAS. NL. Iš Jungti
nių Valstybių oficialiai pranešama, 
kad JAV kariuomenė iki šiol neteko 
80.000 karių, iš kurių apie 13.000 už 
mušta, daugiau kaip 16.000 sužeū 
per 38 000 dingusių be žl’- p. 
13.527 patekusių i nelaisve.

ROMA. NL. Amerikiečiai, teori
niais tikslais puldami Italijos mies
tus, tarp kitko yra numetę sprogs
tamųjų plunksnakočių it pieMekų. 
Daugelis praeivių, tuos plunksna
kočius bei pieštukus pakėlę, buvo 
sužeisti. Romos spauda reiškia pasi
piktinimą dėl tokių amerikiečių la
kūnų gangsteriškų metodų.

EUROPOS FRONTAS SAUGUS
BERLIN NL. „Deutsche Diplo

matisch — Politische Korespon- 
dens" tarp kitko rašo: Kariniu po
žiūriu esama galimas, kad kares 
dabar pasieks pietų Europos fron
tą. Šiaurė® Afrika buvo tik šio 
fronto priešlaukis. Nuo Europos 
priešą skiria platus Viduržemio Jū
ros griovis. Tą natūralinę kliūtį 
priešas turi įveikti prieš puldamas 
kurioje nors vietoje Europos pie
tus. Kur Europoje anglosaksai be
mėgintų daryti invaziją, jie visur 
susidurtų su paruošta gynyba.

šiaurės ir Vakarų Europos kran
tus saugoja Atlanto sustiprinimai. 
Europos pietiniame fronte tų su
stiprinimų tąsa yra Viduržemio jū-. 
ros pylimas, kurį sudaro betonas, I 
natūralinės kliūtys ir šimtai tūks
tančių žmonių kūnų. Vokiečių ir |

italų karinių pajėgų Siaurės Afri
koje nuopelnas buvo tu, kad Jos 
kelis metus išlaikė priešą Afrikoje 
ir neleido jam pulti Europos pieti
nio fronto šalia milijoninės italų 
armijos, tame pietiniame fronte bu
di ir vokiečių kariuomenės daliniai 
Jie kiekvieną italų žemės sprindį 
gins taip, kaip gintų savo tėvynę. 
Pavojus prasiveržti pro Vidurže
mio jūrą priešui nė kiek nesuma
žėjo.

Kad tuos visus sunkumus priešas 
žino, rodo paskiausieji Churchillio 
kelionė į Vašingtoną. Už tai kalba 
ir Aiprus karininkų palydovų sąsta
tas. nuvykęs kartu su Churchilliu. 
Iš anglų spaudos taip pat matyti, 
kad Anglijoje daug kas supranta, 
jog tikrieji sunkumai dabar tik pra
sideda.

Panevėžyje sudarytas lietuvių 
statybos batalionas

Pasitarimai Vašingtone
BERLIN. NL. Dėl Churchillio su

sitikimo su Rooseveltu Vašingtone 
DNB diplomatinis korespondentas 
rašo: Žiniomis iš amerikiečių šal
tinių, Vašingtone tariamasi kari
niais ir politiniais klausimais. Ka
riniai klausimai Uečią invaziją į 
Europą ir galimumą sustiprinti ka
ro veiksmus su Japonija. Ryšium 
bu tuo Vašingtone nurodoma, kad 
bet kuri taikos ofenzyva, kurios 
pagrindas nebūtų besąlyginė ašies 
valstybių kapituliacija, yra nesvars- 
tytina. DNB diplomatinis korespon
dentas nurodo, kad konferencijoje 
buvęs svarstomas Ir klausimas dėl 
Sovietų Sąjungos santykių su kito
mis sąjunginėmis valstybėmis, tarp 
kitko — su lenkais Rooseveltas ir 
Churchillis turėję svarstyti sovie
tų pretenzijas, neseniai pareikštas, 
panslavų kongrese Maskvoje. Roo- 
sevelto ir Churchillio uždavinys — 
duoti laisvas rankas Stalinui ir kar
tu neišduoti kitu savo sąjunginin
kų — esąs nelengvas.

STOCKHOLMAS NL. žiniom!« 14 
Vašingtono, bus išleistas dekretas,

pagal kurį Jungtinėse Valstybėse 
gyveną svetimšaliai bus prievarta 
rekrutuojami į laivus Dekretas pa
tiesiąs lenkus, latviu«, lietuvius, es
tus, belgus, olandus, prancūzus, ser
bus, graikus ir kt. turinčius dau
giau kaip 17 ir mažiau kaip 65 me
tus vyrus. Pranešama, kad, bijoda
mi to dekreto, kai kurie svetimša
liai pradėję bėgti į Meksiką.

BERLIN, NL. Molotovas kai ku
riems kraštams, palaikantiems ry
šius su Sovietų Sąjunga, pasiuntė 
notą, kurioje protestuojama prieš 
tariamą Sovietų Sąjungos piliečių 
išvežimą į Vokietiją. Berlyno poll- 
tiniūose sluoksniuose ta nota yra lai
koma tipiška propagandos priemo
ne. kuria siekiama nukreipti dėme
sį nuo lenkų — sovietų konflikto, o 
taip pat — nuo nepavykusios žie
mos ofenzyvos nuoatollų. Jei Ukrai
nos ir kitų išvaduotųjų Rytų sričių 
gyventojai dirba Vokietijoje, tai čia, 
vokiečių nuomone, tie gyventojai 
tik veikliu būdu prisidedą prie Eu
ropos kovos su bolševizmu.

ON. PANEVĖŽYS. Lietuve® sau- 
gurno srities komendanto atstovas 
penktadienį popiet Panevėžyje at
sisveikino dar su vienu lietuvių sta
tybos batalionu. Tuo būdu, neskai
tant Kauno, pirmą kartą buvo suda
rytas grynai lietuviška» statybos ba
talionas. Lygiai kaip bataliono ka
riai. taip Ir jų vadai yra lietuviai. 
Bataliono vadas yra pulkininkas lei
tenantas Strimas.

Nėra joks atsitiktinumas, kad kaip 
tik Panevėžyje buvo galima itsisvel. 
kinti su antruoju statybos batsčionų' 
Generalinėje Srityje, nes viaj bata
liono nariai vra kilę iš paties Pane
vėžin ar iš jo artimų ar tolesnių apy
linkių. Taigi, lygtai kaip registravi- 
musi į pagalbinius savanorius, taip 
ir statybos batalionų sudarvme Pa
nevėžio apygarda itin pasižymėjo. 
Tuo būdu statybo« bataliono vyrai, 
dirbdami pionierišką darbą užfron
tėje vokiečių kariuomenės rėmuose, 
prisidės prie didžio darbo Euro
pos apsaugojimo ir bolševizmo su
naikinimo. Savo pripažinimą tam 
darbui tiek savanoriai, tiek statybos 
batalionų kariai randa jau tame, kad 
jie naudojasi lygiai tokiomis pačio
mis teisėmis, kaip vokiečių kariuo
menės nariai. Pavyzdžiui, Jie maiti
nami jokiu būdu ne prasčiau, negu 
vokiečių kareiviai Taip pat kruopš
čiausiai rūpinamasi ir jų dvasiniais 
reikalais. Pavyzdžiui, kartai gauna 
lietuviškus laikraščius bei knygas ir 
taip pat dalyvauja kareiviams skir
tuose parengimuose.

Ryšium su atsisveikinimu su sta
tybos batalionu daugybė Panevėžio 
namų buvo papuošta vėliavomis. 
Trys bataliono kuopos prie savo ka
reivinių išsirikiavo priešai» Lietu
vos saugumo srities komendanto ats
tovą. Tada generolo maj orę Justo

atstovas su vietos komendantu ir 
bataliono vadu, lydimi apskrities 
viršininko ir Panevėžio miesto bur
mistro, praėjo pro batalioną.

Lietuvos saugumo srities komen
danto atstovas savo kalboje pareiš
kė džiaugsmą, kad gaili į vokiečiu 
kariuomenę perimti antrojo statybos 
bataliono Lietuvoje karius. Kariams, 
kuriuos jis nuoširdžiai sveikino, jis 
pateikė patikinimu, kad vokiečių ka
riuomenė juos i savo eiles priims 
kaip draugus. „Jūs prisiėmėte parei
gą — pareiškė Jis savo kalboje toliau 
— jei Ir ne fronte Ir ne su kardu 
rankoje, tai kaip statybos batalionas 
užfrontėje savo tėvynę ir tuo pačiu 
Europą išlaisvinti iŠ bolševizmo gra
sinimo- Jūs juo labiau galėjote iš sa
vo pusės prisiimti sau šią prievolę, 
kad ant savo pačių sprando esate pa
tyrę, ką reiškia būti išduotam bol
ševikams. Apie tai jūs galvojote, kai 
registravotės į statybo« batęlioną. 
To Jūs niekados neturite pamušti. 
Nes juk būtų balsus pabudimas, jei 
Europos tauto® užmirštų, ką reiškia 
privalėti tarnauti bolševizmui! Ta
čiau drauge su šia pareiga savo kraš
to ir Europos atžvilgiu jūs, pereida
mi į vokiečių kariuomenę, tuo pa
čiu gavote ir vokiečių kareivių tei
ses. Jūs turite tuos pačius drabu
žius, tą patį maistą, kaip jie, Jūs 
naudojatės tuo pačiu dvasiniu aprū
pinimu, kaip jie, ir Jūs galite su iš
didžiu tikrumu eiti prie savo darbo, 
kad esate tarp šio krašto pirmųjų, 
kurie suprato mūsų laikų didįjį už
davinį: jūsų kraštą ir Europą kartą 
visiems laiksms apsaugoti nuo bol
ševizmo. Prie to sava dailim jūs ga
lite prisidėta ir užfrontėje“.

Baigdama» savo kalbą, generolo 
majoro Justo atstovas statybos bata
liono kariams ir jų lietuviškajai tė

vynei sušuko tris kartus ..hurral“
Po to trumpą kalbą pasakė Pane

vėžio apskrities viršininkas, išreikš
damas viltį, kad kartai petys į petį 
su vokiečių kareiviais kovos bendrą 
kovą su bolševizmu.' Jiem® grįžus, 
miestas juos sutiks «u tokta pačia 
pagarba, su kokia dabar su jais at
sisveikina.

Miesto vardu su statybos batalio
no kariais atsisveikino Panevėžio 

I miesto burmistras. „Mes supranta
me kovą su bolševizpiu. — pareiškė 
jis, — kuri vedama vadovaujant Di
džiajam Vokiečių Reichui. Lietuva 
toje kovoje yra Vokieti Jos pusėje. 
Daugybė lietuvių yra ginklavimosi 
pramonėje bei transporte. Jie savo 
kraštui padarys garbę, lygtai kaip ir 
statybos bataliono kartai".

Bataliono vadui pulkininkui leite
nantui Strimui dar nurodžius, kad 
batalionas atsisveikinant įsipareigo
jo jam pavestuosius darbus garbin
gai atlikti, kad tėvynei padarytų 
garbę, suskambėjo tris kartus .va
lio“ Lietuvos saugumo srities ko
mendanto atstovo ir jo palydovų

Batalionui pražygiavus pro gene-, 
rolo majoro Justo atstovą, bataliono 
kartai dainuodami nužygiavo stoties 
link. Iki’traukiniui išvykstant, ten 
griežė orkestras, o bataliono kartai 
atsisveikino su savo giminėmis Iki 
grįžimo iš savo pareigų. Prie to at
sisveikinimo buvo ir Lietuvos sau
gumo «rities komendanto atstovas, 
pasikalbėdamas su daugeliu staty
bos bataliono karių ir pasidomėda
mas jų asmeniniais reikalais.

Tuo metu, kai antrojo lietuvių sta
tybos bataliono kartai vyksta į sa
vo paskyrimo vietą, pirmojo lieta« 
vių statybos bataliono kariai įą jau 
yna pasiekę

1
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TRECIAS TARDYMAS

atsigulus, buvau prikelta* ir nuves
ta« tardyman. Tardytoja* kapitonas 
Sologub mane apipylė beveik tais 
pačiais ktausimata ir susilaukė tų 
pačių atsakymų — nežinau, nepa
menu. Padaręs protokole įžangą 
raštu pateikė klausimus ir po-kiek
vieno klausimo reikėjo man pasira
šyt!. Pirmas Mausimas: „Kas tave 
užverbavo į slapta lietuvių naciona
listų sukilėlių organizaciją (Mirties 
batalioną)?- Antras klausimas: 
,.Nuo kada dalyvauji Mirties bata
lione?" Trečias klausimas: „Kokie 
dar asmenys dalyvauja Mirties ba
talione?". Ketvirtas klausimas: 
„Kaip pavardės ir vardai jūsų tre
jukė* ar penkiukė«?'*. Penktas klau
simas: „Kokiu* turi ginklu* ir kur 
Jie yra?". Šeštas klausimas: „Pas 
ką yra jūsų grupės ginklai ir kur 
jie laikomi?" Septintas Mausimas: 
„Ką girdėjai Ir žinai apie Mirties 
batalioną?"JPanašių Mausimų ir 
daugiau buvo užduota, kurių turinio 
dabar nebeprisimenu I visus klau
simu« atsakiau nieko nežinąs, ne
dalyvavęs ir t.t. Paskui enkavedis
tą« Sologub, paėmęs kitą protokolo 
blanką ir padaręs įžangą, patelkė 
šiuo» klausimus: 1) Kaip vadinasi 
«luptai leidžiamas lietuviškas laik- 
mštla? 2) Kas man davė tokį laik
raštį «kaityti? 3) Kokiom asmeniui 
takiau, kad yra leidžiamas slaptas 
lietuviška* laikraštis? 4) Kokiam 
•smenitrf papasakojau to Ikikraščio 
turinį? Pasirašiau, kad tokio laik
raščio ne«u skaitęs, apie jį nie
ko nežinau, tai ir jo turinio 
niekam papasakoti negalėjau. 
Baigt* *lą procedūrą, atvyko . 
daugiau enkavediatų ir vadina- , 
ma* prokuroras. Na, ir pradėjo 
visaip tyčioti*. gąsdinti Ir mušti. Be • 
ta. traukto, kad, kaž kur mane vesią ; 
ir duosią „blynų", nulupsią odą ir 1 
pan... Nuo tokio tardymo ir mušt- i 
mo išmušė šaltas prakaitas ir tylė- ’ 
^.iJcaip, žemė Širdis pradėjo ne- 1 

■B Sensta! plakti ir rankos drebėtL j 
^Tardytojas. ėjo pro ■ duris apstmes- t 

dama« lyg einą* egzekutorių pa- 1 
kviesti, kuri* turėtų nuvesti mane ’ 
kažkur kankinimams. Na, pama- 1 
niau, užtaisys man dar geresnę j 
„pirtį". Tačiau tik tardytojo kam- į 
baryje enkavedistai visaip M manęs I 
tyčiojo«! Ir daužė. Tardymas užtru- t 
ko iki 5 vai. ryto gegužės 1 d. Bū- f 
damas tardytojo kambaryje girdė- < 
jėu Lušdšklo aikštėje pasiruošimus j 
gegužė* 1 d. Iškilmėms. Saulei ge- t 
rokai pakilus, nustojo tardyti ir bu- l 
vau nugabentas J kamerą. Po tokios 
„pirtie«** nebegalėjau užmigti. Per 
naktį nemigęs Ir tardytas gegužės 
1 d. praleidau savotiškai — labai 
mMlrftpinęs ir su įtemptais nervals. I 
Neigiamai veikė dar ir tai, kad ka- c 
mėrota teko girdėti kai kuriuo* Lu- č 
kiškio aikštėje iškilmių garsus; « 
(dūdų orkestro Ir rėkimą „ura'*), t 
Tenka pabrėžti, kad kiekvieną die- ž 
ną girdėdavome radijo garsus Ir i 
net žodžius M Luklškio aikštėje J 
štamo ruporo Ir kaip mes gtengda- r

vomės Išgirsti nors šiek tiek, bet 
negalėdavome! Kartais per ruporą 
nuglrsdavome tik atskirus žodžius, 
bet sakinių bei prasmės negalėda
vome suvokti.

Kameros budėtojo buvo pareiga 
iš pat ryto pasakyti bendrai sėdin
tiems mėnesio pa vadinimą, dieno* 
skaičių . Ir dienos pavadinimą. Ka
meros budėtojo pareigas atlikti !r 
aš buvau gerai Išmokęs. Jau mokė
jau gerai „parašką — katiušą" nešti 
bei valyti, grindi* šluoti bei plauti, 
dubenėlius bei puoduku* šaltu van
deniu mazgoti ir kitas pareigas at
likti. O taip pat primityviu būdu 
Išvietėje Išsiplauti sau kojine* Ir 
nosines. Neturėdamas ir iš niekur 
negaudamas tabako bei papirosų, 
nuo balandžio 28 d. nustojau rū
kyti ;.

Gegužės 7 d. NKVD kąlėjlmo ad
ministracija leido man parašyti J 
namus laiškutį, prašant prisiųsti 
baltinių ir papirosų. Davė popie
riau« gabaliuką ir pieštuką. Kad 
mano artimieji žinotų. Jog aš tebesu 
gyvas ir esu Vilniuje sumaniau, pa
našius laiškučius, vis ko nors pra
šant, pasiųsti, rašyti kas mėnuo. 
Deja, vėliau nebeleido Jokių laišku
čiu rašyti.

Nežinojau nuo ko, bet Jau antra 
«»avaltė, kai mano kojos buvo auti- 
nustos Ir vos į pusbačiu* jlįsdavo. 
Kameros dalyviai įvairiai aiškino 
sutinimo priežastį. Laimei, apie 
gegužės mėn. vidurį kojų sutinimas 
pranyko.

mą protokolą, kurtame mane' apkal
tino „už aktyvų dalyvavimą slap
toj« lietuvių nacionalistų Sukilėlių 
organltadjoje (Mirties baitatione)'4, 
ir „UŽ skaitymą be! platinimą 
slaptos lietuviškos spaudos". Teigi, 
buvau apkaltintas pagal bolševiki
nio baudžiamojo kodekso 58 S 2, 10 
ir 11 punktu*. Paklauataa, ar-kaltu 
prisipažįstu, atsakiau — ne, ir pasi
rašiau protokole. Tardymas užtru
ko apie 3 valandas.

GAUNAM*: ŽINtTJ 1S LAlSVfiS
Gegužės 2S d. pavakare į mūsų 

kamerą laikinai uždarė naujai areš
tuotą lenką. Jo ,.atsilankymu1' bu
vome patenkinti. Po mėnesio griež
tos Izoliacijos. iš jo sužinojome, kas’ 
dedasi pasaulyje. Jis papasakojo,' 
kad gamtoje želia žolė, bei medžiai’ 
leidžia lapu*, kad Vilniaus mieste 
siaučia dėmėtoji šiltinė. įsteigta 
naujų ligoninių, kad kasdien nuo, 
šllttnė« miršta šimtai žmonių, Į 
kad lietuviškas korpa* Iš Vilniaus 
Iškeltas nežinia kur. kad yra įtemp-i 
tl santykiai tarp vokiečių Ir rusų, 
kad enkaved’stal vykdo masinius 
areštus, Ir daug kitokių dalykų. 
Kadangi Jam nebuvo mūsų kame-

..pasisvečiavimo" Jis buvo perkel
tas. kaip v šita u sužinojome, į 11 
kamerą.

Gavę tokiu žinių, stengėmės su
daryti kontaktą su gretimomis ka
meromis. Jiem« perduoti girdėtas 
žinias Ir Iš Jų gaut) naujų Jau bu
vau neblogai pramokę« telegrafuoti 
Morzės abėcėlę. Štai pasiseka su
daryti kontaktą su 7 kamera, kurio
je sėdėjo lietuviai Tačiau su silp
nais 7 kameros morzl stata. buvo 
sunku susikalbėti Su 9. kamera pa
taikyt! ryš'u* buvo vlaal kas kita. 
Nuo birželio m*n. pradžios su Ją 
visa talką, bevelk kasdien pasikal
bėdavome. Birželio mėn. pradžioje 
per Morze sužlnojauj kad R kame- 
roie sėdi tas na f s buv. policijos pa
reigūnas. su kuriuo mane .drauge iš 
Lvklšklo atvežė, be to. sėd! buv. 
ppllcljos. pareigūne* Jt, .D ■ Ir ,kt. 
J'em* pranešėme gautas tif lyriko ž!- 
ptaa, d Jie mums pranešė Ir 10 ka
meroje sėdinčiųjų pavardės.

MES KOMBINUOJAME
Jeu antras mėnuo sėdėdami 4 

žmonės mažoje !r nevėdinamoje

Gegužė* 20 d. nakties metu vėl 
buvau nuvestas tardyman. Vėl tar
dytojai užduodavo beveik tuos pa
čius klausimus Ir vartodavo senuo
sius. o UI mano pusės tas pats atsa
kymas — nežinau, nepamenu, ką 
žinojau pasakiau, ko nežinau nega
liu pasakyti. S| karta gavau forma
lų fipkaltin'mą Tardytojas kapito
nas Sologub surašė 3 egz. atitinka-

Būk nanu«, broleli Stalinai, padaryk da r vieną mūšį uždraugu* 
kapitalistus. Weltbild — gr. Seherer

p tamsiai mėlyna, beribė, gaivalinga
Ir putų puokštėm pasipuošusi, graži...
Kaip visa tai gražu, atrodo, ir prasminga, 
Kaip mes, tartu\n lašeliai, niekingi ir maži.

Ten, už akiračio, bangu žirgai sužvilga, 
Lyg. laitnčs valanda krūtinėje aiži, 
Kuri akimirksniui Širdy pražydus dingo, 
Bet grįžta nuolatos skaudžiai rankas grąžyt...

O eis taip tūkstančiais, kaip ėjo, metai, — 
Vis mėlyna, graži ir amžinai gyva 
Tu mus viliodama žavėsi apgava,

O pasakinga, lyg Kastytis ir Jūratė...
Ji smigs visiems, kaip man šiandieną sminga 
Širdin, vis bus gyva, vis panašiai prasminga.

kameroje, pajutome vaisius. Jautė
mės suliesėję Veidai pasidarė gel
toni, akys įdubusios. Mūsų kamero
se lenkiukas 2. pradėjo kombinuoti. 
Kada duodavo pro langeli duonos, 
jis firmas eilėje atsistodavo. Pirmą 
duonos davinį vikriai paduodavo už
pakalyje stovinčiam, šis trečiajam, 
o tretysis VikraJ paslėpdavo. Mūsų 
Mykolas rimtai pareikšdavo duonos 
dalytojui, kad reikia dar 4 davinio, 
nes 3 tegavome. todėl gaudavo ..ket
virtą" duonos davinį. Tuo būdu 
vietoje 4 duonos davinių. Išsikombi- 
nuodavome 5 davinius. Vo* langelį 
uždarydavo tuoj penktą durno« da
vinį sulaužydavome. Išsidalydavome 
ir suvalgydavome. Panašiai tas pats 
Mykola« išsikomblnuodavo Ir dvi
gubą cukraus dovini apgaudamas 
cukraus dalytoją. Mykolas, norėda
mas savo byloje kai ką laimėti, 
nusprendė badauti. Badavo 4 die
nas. bet penktą dieną» buvo Iš mūsų 
kameros Išgabenta*. Birželio 5 d. 
vietoje lenko Jaunuolio, mūsų kame, 
ron patalpino naujai areštuotą Ko
munalinio Banko tarnautoją lie
tuvi S.

Per prižiūrėtojus daug kartų da
riau žygių išgauti iš sandėlio savo 
dvi konservų dėžutes. Vieni prižiū
rėtojai | mano prašymą nekreipda
vo dėmesio, o kiti atsakydavo, kad 
ir be konservų dar gerai atrodau, 
ir pagrasindavo. Sandėlininkas atsa
kė. karf be kalėjimo viršininko su
tikimo negaljs man konservų išduo- 
ti. Mykolo badavimo metu | mūsų 
kamerą buvo atailankęs kalėjimo 
viršininkas Komarov. Ta proga jį 
paprašiau, kad man būtų išduoti 
manieji konservai. Kalėjimo virši
ninkas atsakė, negali« lai padaryti 
ir pasiūlė tuo reikalu kreiptis pas 
tą tardytoją, kuris mene tardo. Ne
trūku* kreipiausi i tardytoją, bet Jis 
atsakė. Jeigu aš iš esmė* viską pa
sisakysiu, tai jis duosiąs sutikimą 
išduoti man konservus. Tuo būdu 
perėjau visas NKVD kalėjimo ad
ministracines instancijas ir iŠ 
sandėlio konservų išgauti negalėjau.

vY «KARININKAia
h. Dvasinta darbu*

KlėkViėnas dvasini« darbas reika
lauji Jėgų. Site« jėgos neturi būti 
beprotiškai eikvojamos. Kss norės 
L< karto daug dalykų Išmokti, tas 
nieko neišmoka. Neplaningas dar
bas pasiūk* be vaisių. Bet tai dar 
nereiškia, kad visą laiką reikia mo
kyti* grynai vieno dalyko. „Reikia 
įvairiu* mokymosi dalykus taip su
tvarkyti dienos darbui, kaip skry
nioj« sutvarkomi d-tatal", — »«ko 
Goethe.

Kiekvienam dart- -un-mdok jom 
skirtą laiką, tai 1*1'»« nakaks. Ka
rininko dieno* darb- 'varka. atsi
žvelgiant | tarnybą, vre griežtai 
sutvarkyta — nustatyta, bet kelio« 
valandos savtutėje vis dėlto liks 
laisvo*. Ja* planingai sunaudoda
ma* daug ko paaiekai.

Visaūnojimoa, dar nėra karinta* 
ko Idealas, bet prasilavinti reikia

naujai minčiai sukurti. Tai yra kū
rybiškumas, kurt* kiekvienoje se
noj« ar naujoje mintyje ieško jn« 
naujo» vertė*.

čia taikia fantazijos. Bet tai ne
reikta suprasti, kaip neplaningą 
galvojimą, svajones, kur žemė dings
ta iš po kojų. Fantazija yra įsivaiz
davimo dovana, «ugebėjma* pakliū
ti į tikrą galvojimo kelią ir juo to
liau eiti. Karininkui taip pat rei
kalinga tokia fantazija, kuri jam 
suteiktų sugebėjimą peržvelgti ir 
suprasti, kokios pasekmės iš to ar 
kito dalyko gali ir turt kilti. Šito 
posakiais ar svajonėmis dar niekas 
nepasiekė, o tik rimtu nagrinėjimu.

c. Darbo medilaga
įvairiose karininku mokymo mo- 
’’ e mokymo'planai rodo tik

nei. Ką' šiandien perskaitai, neturi 
rytoj užmiršti, todėl skaityti reikia 
«u pieštuku rankoj«. Knygų skai
tymas lovoj« yra menkos vertės

člau tinginystė. Skaitomos kny
gos svarbiųjų minčių pasižymėji
mas yra puik! priemonė, reikiant 
ją pakartoti. Knygos, kurių du .kar
tu skaityti nėrelkta, yra menko« 

j verti*.
Atminties abprinlmas yra labai

•varbu* dalykas. Gera atmintis yra 
neįkainojamas turtą*, o menka at
mintis — didelė blogybė. Rūpestin
gu ir planingu darbu atmintis ga- 

į įima auattprintl.
B Tikrai vertingas darbas. —» yra
g kritiškas darbas. Ta| nereiškia, kad | tvainG<rv
. savo darini* reikia duot! kritikuoti tykiose ^mowymo pianai nm
r autoritetingiems asmenim«. Kritlš- vbn0I mtd4iagą. būtent. ką- 
. kai dirbt!, vadinas, pergalvoti, ar 2inoma, tal neabejotino* gvąr- 
1 tai, kas parašyta ar pasakyta, yra pagrindinis mokslas, bet taip
. tikrai vertinga ir kokia jo vertė. ypatingai svarbu Ir reikalinga.
. Išmokyti žodžius skaityti yra pra-. ^d karininkas gerai pažintų ir į*i- 
j diinės mokyklos uždavinys, o per- <iHnt } pį,mokomus karų pavyz- 

skaltytą tekstą ar mintį suprasti d}lfw nėra lengva, atelžvel- 
i ir įvertinti — suaugusio žmogaus gUtnt , k8d karo mena* yra 
. uždavjnys. Įgana platus Todėl reikia studijuo-

Parinkimes dvaafnlo maisto rel- ti karo mokslo knygas ne* čia jų
1 kalauja didelio dėmesio. Čia daž* vertė nėabejotina. Jaunam karinin- 
j dažniausias blogumas, tai trūkumas kui neužtenka. vien pačiam į jos įai- 
1 plano. Bet juk kiekviena karinin- giUnt, nes ten dažnai yra tik bend- 
. kas turi senesnių prityrusių drau-jri nurodymai. Jų turinys apima tik 

gų ir viršininkų kurie gerais pa-.bendras minti«
■ UirtmU, mlelAl p»dė«. | nwll tvlrtln«. M1-
I Dvsalntam l»vlntaw«l lab», «na ,trodya kokti.« raita.

pVimonS reta ratai, na, Jia dažniau- Uivimu« . Jin patiek, Kuria darya 
. alat tuojau duoda progų kiluaiua «„nt,. kM0 latorljo, atudija- 
, Mauatmaa.tr neaiškumu, U,.al»kin- vlmaa yra be verte«, ta, labai klya-

U |ta, ne, pagrindiniai dalykai, ku-
Kelionės taip’ pat turi .nemažą riuoa karo istorija nurodo, vis vien

1 vertę, bet joms reikia gerai paąl- pasilieka, nežiūrint, kad kariavimo 
ruošti. Kelionės be žemėlapio ar va- būdai ir kelčiaai. .-Karo istorija nu- 
dovo yna, gal būt, tik malonumą* ■ rodo, išnagrinėja, kaip buvo, kaip

1 — račiau nauda. turėjo būti tr kaip gali būti atel-
Paskutinds dvasinio darbo tikslas, tyje", —• sako Schlieffenoa. Karo 

tobulintis praktinėse ir teoretinėse istorijoje randasi dažniausiai pasi- 
srityse. Nieką« neturi galvoti, kad taikančių karinių dorybių pavyz- 
galima tik darbu ar galvojimu Ja- džių. Tai yra amžinas mokslas, ku- 
vinti*. Niekas neturi gėdintis ko ris savo reikšmė* niekada nenusto«, 
nor* išmokti ar pasisavinti iš kitų,1 ne* tie didvyriai, ’-iriuos mini ka
bes kiekvienoj galvoj esanti, nor* ro istorija, visada r 'siliks didvyriai* 
ir sėna mintis, gali būti panaudota ‘ Ginklai jų rankofj yra Jų dvaaioa
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Tad buvo pernai. Salta vėduota 
gegužė* 2 diena. Saulė nors šypso
si, bet šildo menkai. Sekėjo akys, 
prilipusios prie žiūrono, eeka prie
šą. Raudonųjų pusėje įtartinas ju
dėjime* ir iš sėkyklos matyti, kaip 
lie grupuojasi Ir rengiasi kažko
kiam žygiui. Sekėjas nepraleidžia 
bė menkiausio priedo Judesio.

Nuo mūsų apkasų į priešo pusę 
tąsėsi akmenuota* lauka*, o už jo 
tankūs kadugių krūmai, kurie ty
liai šniokštė, slaptumu gaubdami 
niekieno žemą. Visi jaučiame kaž
kokį nervuotą įtempimą, kažko lau
kiame, kažką nujaučiame.

Diena eina prie galo Ir ««laukia
me tamsios šaltoko* nakties. Ka
rlai kulkosvaidžių lizduose atidžiai 
seka aplinkumą, kurią gaubia ne
paprasta tamsuma. Budintieji turi 
vadovautis vien tik klausa, nes ’au 
per kelis žingsnius nieko nematyti. 
Mes, kurie ne postuose, sėdime 
būstinėj Ir juokaujame, o juokas 
pas mus nuolatinis svečias.

23 , valanda Staiga pasigirsta 
Knarkus šaudymas, visi kulkosvai
džiai veikla. Pasigriebę ginklu« bė-

tuo tarpu su- mus nurimsta. Vėl įsiviešpatauja 
skamba lango «tildai: viena kulka niūri tyla. Grįžtame į būstinę, vėl 
zvimbdama įlėkė į namą. * *“ "* ‘ *-’-*—*- ■*

Mes apkasuose.
Juokas Ir Išdaigos. Mes juokėmės iš 

Susišaudyme* Viena kdto, kaip bėgo lauk iš tro- 
vyksta tarp pirmosios mūsų lauko I bos, ypač daugiausia juokėsi iš Jur- 
sargybos. Matyt, pasinaudodami gio. Mat, bebėgant laipteliais ž«- 
tamsa bolševikai norėjo prlšliaužti i *“ -
prie lauko sargybos postų, bet bu
vo laiku pastebėti.

lauko oargyba atsišaudydama 
traukė«!; vien*« jos vyrų sužeistas. 
Atsitraukus lauko sargybai, šaudy-

.ŽEME
Nejau tu žemės nemylėjai niekados, 
Nejau tu nejautei jos degančios širdies, 
Kai skendo ji pirmuos pavasario žieduo: 
Barstydama upokšniuose žvaigždes, — 
Nejau tu žemės nemylėjai niekados?

Nejau tavęs kalnai jos nežavėjo
Ir kloniuose sidabras krištolinių ežerų? 
Nejau... ir lygumos, ir jūrų vėjas. 
Ir pasaka naktinių miesto žiburių, — 
Nejau tavęs ji niekad nežavėjo

Nejau tu negirdėjai jos tylios dainos, 
Kuri kas vakarą atplaukia iš miškų — 
Ir klaidžioja Šešėliuos mėlynuos 
Platybėje brandžių ir nokstančių laukų, 
Nejau tu negirdėjai tos tylios dainos?

Išeik naktin ir apkabinki sodrią žemę... 
Mes — jos vaikai, jos kraujas ir ugnis.. 
Pajusi ją, pajusi širdį vienišą, neramią, 
Išgirsi balsą jos, lyg tolimas vilnis... 
Tai ji... tai ji, tai mūsų žemė!

i myn, kažkas tamsoj primynė Jam I 
milinę ir žmogus su triukšmu nu- , 
krito ant malkų. Besijuokiant lai- < 
kas greit bėga.

Pirmos valandos 15 minučių. Vėl ' 
smarkus šaudymas prikėlė bepra
dedančius snausti kariu* Vėl puo
lame J apkasus, ir šaudymas vyk«- ■ 
ta gana smarkus. Mūsų visi ginklai 
veikla sutartinai, tamirią erdvę rai
žo raketos. Sį kartą Jau nebe juo- ■ 
kai — bolševikai puola, matyt, di
delėmis Jėgomis.

Iš klaikios tamsos priešo auto
matiniai ginklai kerta kaip padūkę, 
rekošetuodamo* kulkos aria apkasų 
pylimų žemę ir atsimušusios į ką i 
nors sproginėja. Priešas telkia savo ' 
ugnį daugiausia į mūsų automatm( | 
pabūklėlį, bet nežiūrėdami nieko 
pabūklėlio vyrai kerta ir kerta H 
peties, Apkasuose vyrai suauga *» f 
žeme ir prispaudę kulkosvaidį ar 
šautuvą, dantis sukandę, šaudo į 1 
tamsoje slenkantį priešą. Staiga pa
sigirsta šaudymas užpakalyje, kur ; 
kaime buvo antroji mūsų lauko sar
gyba. Vedina*, priešas mu* supa.,, 
Mūsų jėgos sueiskaldo: vieni kau
nasi su priešaky puolančiu priešu, ; 
o kiti apsigrįžta Ir šaudo J užnuga- :

Prasideda atkaklios grumtynės 
nugalėti arba mirti. Traukti* negal
vojam. . Vyrų veidai kaip plienas. 
Girdžiu, kaip jie po kiekvieno šū
vio gerokai nusikeikia Staiga už
siliepsnoja pdrmos lauko sargybos 
namas. L. kaime, kur mūsų kuopos Į 
stovykla, viena* po kito priešo pa- i 
degamų kulkų uždegti namai dega. 
Tam«: naktį* nušvinta. Pavojingas 
mementa*, ne* vėjas ugnį neša dar
žinės link, prie kurio* stovi mūsų 
pabūklėli*. Žiūriu akla įsmeigę«, nes 
jei daržinė užsidega tai me* pra
laimėsim: pabūklėlio tarnyba turės 

'traukti*. Bet laimei daržinė neuž-

sldegė. Užpakaly. kur buvo mūsų 
antroji lauko sargyba, mūsų vyrai 
padegamomis kulkomis padegė ka
lis kaimo namua. Gaisrai priešaky, 
Ma pat šalia mūsų ir užnugary. — 
šūviai, ataldri granatų sprogimai, 
bolševikų šauksmai U tamsos: ..pir
myn!" „ura!" Ir degančių trobesių 
poškėjimai susilieja į vieną kovo* 
garsą. Pradedame atkaklias kauty
nes ir aiškiai jaučiame, jeigu pra
laimėsime, tai nebus pasigailėjimo, 
todėl ties kiekvienu kariu atauk t o* 
rankinės granatos ir paruošti pis
toletai. Gaisrai nušvietė mūsų ap
kasus Ir kaip taikinį atidengė prie
šui* bet drauge apšvietė Ir gana di
delį žemės plota- Per šį degančių 
namų nušviestą plotą prieše* ne
praeis, nes mes kertame be pasi
gailėjimo.

Užpakalyje mano skyriau* apka
sų namas, ktirieme mes gyvename. 
Jeigu jis uždegs, ta! visa* skyrių* 
turės nešdintis, nes vėjas pučia 

* mūsų apkasų link. Talkas bėga, pa- 
deęemosio« ir šviečiamosios kul
kos spiečiais sminga t šiaudinį lūš
nos stogą, bet jis neužsldefa Kau
namės įnirtą, kaip žvėrys, Šautuvai 
įkaltą kaip ugnis, bet nėra laiko 
jų atvėsinti — prieše* arti ir Hudo 
iš šimtų automatinių ginklų.

Per apkasu* prabėgo žinia, kad 
baigiasi šoviniai, todėl pradėjome 
juos taupyti. Būrininkas, paėmą« 
kareivius, nuslinko į finMų «indė
lį. Gavę šovinių, vėl drąsiai atlden-

gėme ugnį. Jau kelini« valanda tę
siasi perkūniško* kautynės. Jaučia
me, kad bolševiku* prispeudėm« 
prie žemės, rodo*, jie jau neartėja, 
bet ugnis protarpiais tokia pasiutu? 
•i, kad negalima pakeiti galvos. ■ 
Pagaliau tarnai erdvė pilkėja, gais
rų pašvaistės mažėja ir švinta taip 
seniai laukiamas rytas.

Mūsų ūpas kyla, pagaliau artėja 
mūsų pergalė. Ryto prieblandoj 
matom, kaip bolševikai pakyla iš ui 
akmenų ir griuvinėdami bėga at
gal. Jau nutilo ir jų riksmai: .pir
myn" ir .»ura“. Dabar jiems nebe
rūpi šūkiai; jų vienintali» noras tik 
dumti atgal. Bet jau per vėlu. Ry
tui auštant mes pradedam gerai 
matyti, o jeigu mūsų kary* pamatė, 
paėmė taikinį, tai jau baigta B o! r 
ševikų puaėje šūviai nutilo k 1ie 
pradeda trauktis laimingesni bp- 
vo tie, kurie atsitraukė dar tamsoj. 
Paskutiniesiems kelias atgal buvo 
itin pavojingas Ir daugelis jų žuvo.

Iš krūmų. Ii buvusios mūsų pir
mosios sargyboj apkasų dar kalena 
įkyrūs bolševikų kulkosvaidžiai: fe 
stengiasi mus prispausti prie apka
sų pylimų ir palengvinti savjųjų 
pasitraukimą. Bet viskas veltui! 
Mūsų taiklūs šūviai guldo kiekvie
ną, kuris pakyla ir bando trauklia 
Kiti mūsų kariai paliko apkasu*, 
humU1 po ant vienintelio mūsų kel
me nesudegusio namo stogo Ir pro 
šiaudinio stogo plyšius sekė kiek
vieną priploto prie žemė« priešo 
sujudėjimą Ir taikliais šūviais gul
dė tuos, kurie slėpėsi už akmenų Jr 
iš apkasų buvo nematomi.

Jau visiškai šviesu ir iš priešo 
pusės girdėti tik paskiri šūviai. 
Mūsų vyrai pakyla iš apkasų ir 
metasi pirmyn. Už kiekvieno ak
mens. kiekvienam žemės nelygume 
guli bolševikų lavonai. Kruvinos 
šliūžės, vedančios į krūmus, žymi 
vietas kur naktį vilkta sužeistiem i 
ar negyvi bolševikai, ĖUūžių • daug, 
ir jos rode, kokiais nuostoliai« šią 
naktį bolševikai buvo atmušti. Mū
sų nuostoliai visai maža, tik buvo 
sužeistų; žuvusių nebuvo.

Vienas prieš dešimtį

Į būdamas neturi tvirto noro ir įsi
tikinimo būtį generolu, tas neverta* 
iš viso būti karininku. Niekur gar
bės troškimas nėra taip stiprus, 
kaip karių tarpe, bet taip pat blo
ga garbėtroška niekur nepadaro ir 
tiek blogo kitiem*, kaip čia. Kuri* 
visuomet tik galvoja kaip aave 
išaukštinti kitų akyse, kaip prasi
mušti, įgauti įtaką bet kokia kaina, 
padaryti geresnę karjerą, ta* yra 
blogiausias drauge* ir daro gėdą 
tam dideliam darbui, kurį visi dir
ba. Bloga garbėtroška ir siekimas 
veda į pavydą Ir piktumą, sugadi
na draugiškumą ir gero vado pa
grindines ypatibes. Tokie Individai 
lieke greitai pažinti, susekti ir nie
kinami. Bloga garbėtroška ir ne
sveiku siekimu dar niekas aukštos 
vietos nepariekė.

Visa* dvasini* dart>as turi būti 
- r-- - protinga! darome*. Kariuomenei , 
Kuris mokslininkai nereikalingi, bet dar-

Išraiška, nežiūrint, ar tai bus ko- Į 
ve* kirvis ar kulkosvaidis.

Kas studijuoja karo istoriją, tas | 
įsibrauja į žmogaus sielos paslaptis. 
Karo istorijos studijos yra kritiš
kiausios, negu v'.sos kitos kariškai 
dvasinio darbo sritys. Kas studi
juoja karo istoriją, tas papildo sa
vo žinojimą — išmintingumą Stu
dijuojančiam veikimo sąlygos visa
da bus aiškesnės, negu tam, kuris 
tose sąlygose veikia, todėl reikia 
labai atsargiai smerkti dėl įvykusių 
klaidų, šiai* laikais yra paprotys 
tuojau pasmerkti ar žiauriai kriti
kuoti kitus. Tų kritikų didžiausia 
dalis tenka kariams, nors jiems 
paviršutiniškas kalbėjimas apie tai.*

Sie laikai yra labai turtingi įvai
riom problemom. Beveik visos jos 
įvairiomis formomis liečia ir ka
riu*. Karininkas, kuris nori karius 
tikrai išauklėti, neturi pro ja* pra
eiti be atltinkomo dėmesio. K™1- „1UÄ„MWIMW 
nori savo žmones gerai pažinti, turi bo žmonės, o taip pat dvasinio dar- 
žlnoti Jų darbus, jų džiaugsmu* ir b«,;

e-•'■‘-•v--u iv»i- , pimiyn numetantieji galvojimai 
yra rimta karininko pareiga, nes 

j praeitie* studijavime« turi dabar
čiai ir ateičiai telkti pamokymų.

Pagarba senienom ir susidomėji
mą* naujienomis yra tikrasis kari
ninko darbo kelias

S. IŠORINĖ IŠVAIZDA
..».r. Žmogau« vidujini Hv.lnd. po«i- 

politikos supratimas šių dienų kari, reiškia ir Jo išorėje. Išorėje, lyg ir 
nlnkui yra labai reikalingas. Niekas veidrodyje, atsispindi žmogaus vl- 
neturl politika taip domėtis, kaip . due.
karys, nes jis yra politikos ramstis. Į Iš kareivio daug reikalaujama išo- 
T«s, kuria, kaip karo vadas, pavo- rlnėe išvaizdos, o iŠ karininko dar 
Jaus valandą turi savo tėvynę Ir daugiau. Išoriniu atžvilgiu būti vl- 
tautą saugoti, tas taip pat turį žino- sada tvarkoje, yra - rimta karininko 
ti, ir ką Ji* saugoja Į pereiga.

Labai svarbu karininkui ■
juoti svetima* kalbas. Sitų----- ...
pradėti niekad ne anksti ir niekad 
ne vėlu.

d. Garbėtroška ir siekimai
Kiekvienas sveikai galvojan

tis jaunas karininkes turi troš
kimų geriausiai daryti Ir aukš
čiausiai iškilti Kuris dar kariūnu

rūpesčiu*. Santykiavimas au Jval- i 
raus pašaukimo karininkai* taip . 
pat turi naudos. Iš viso reikia va- : 
dovautis ta mintimi, kad karių pa-; ; 
sauli* nesibaigia karevindų kiemo 
vartei*. (

Nemažiau svarbūs karininkui lėto- . 
rijo* ir geografijos mokslai. Iš 
istorijo* reikia žinoti ne tik datos, 
bet ir tų laikų sąlygos — padėti*. 
Politika yra būsimoji istorija. Todėl

Kolchozai N. ir Z. gyveno, gali
ma sakyti, atsiskyrę nuo pasaulio 
Blogi keliai, gilu* miškas Ir tankūs 
raistų krūmai „globojo" Šių dvieju 
kolchozų sodybas. Ištisas dienas 
banditai linksminosi ir kėlė puotas, 
o naktimis Jų gaujos ėjo kprogdintf 
geležinkelių, deginti tiltų ir t.t.

W-bat«liono antroji kuopa gyve
no netoli minimų kolchozų, iš ku
rių Markso-Engelso Komuna (taip 
vadinosi plėšikų gauja) užpuldinė
davo mūsų sargybas.

Kuopos vadas Hn. A. nusprendė 
išžvalgyti apylinkę bei patikrinti 
turimas žinias, žygiui vadovauti 
buvo pavesta j. Itn. G. žvalgoma«!* 
būrys, kovo 10 d. ankstyvą rytą 
paliko stovyklos kiemą. Drėgnas Ir

kėjimą. rwol. dar ni«-
n«di’P’k’n1'4, ° lUt '”'*1 lr M'n,ų “‘•‘ii™« P«t.r*‘ni,'!y

Visokios rūšies varžybos sukelia 
draugiškumą, lavina riteriškumą ir 
drausmę. Kelionė« ir medžioklė, jo
jimas ir važinėjimas praplatina aki
ratį, stiprina nervu* ir ugdo sielos 
jėgas Tada pareiga virs malonumu, 
o įtempimas poilsiu. Sunkiais lai
kais visada būna įtempimų ir tik 
išsigimėliai galvoja Jų išvengti. ; _______ _ ________ _ ,.ruui. ¥je.

Formų trūkumas nėra viešpatavi-, to8 gyventojai —- žili senukai link
me ženklas ir atmetimas nu*i*tevė- gyvomis ir mėgino Šypsotis 
Jūrių papročių nėr* laisvės pažy- j Tačiau vo* užmezgus su jai* kalbą 
mys. Fozmo* vieada turi būti pro-1 mūsų apsaugos postai susikovė *u 
tingos ir, Jei taip yra, tai žmonių Ptiešu. 
santykiai palengvėja ir sušvelnėja, 
į geras formas reikia atkreipti dė
mesį. o tuščias, neprotingas atmesti. 
Kurie papročiai rodo vidinę vertę, 
tie turi būti vartojami, nes bever
čiai, tik vagie laiką ir silpnina dva

sios stiprumui. Nieką* negali reika
lauti iš karininko, kad jis fiziškai 
būtų stipresnis, kaip visi jo žmo
nės, ar net juos pralenktų, bei ma
ža persvara kiekvienoje srityje di
dina autoritetą įr sukelia pasiti
kėjimą. Fizinis pajėgumas dar nie-

, ir genių tuksėjimas pritarė leng
vam rogių girgždėjimui. Besišneku
čiuojant, besmilkstant pypkutėms 
pasiekėm ir N. kolchozo laukų 
pakraštį. Tam tikra rikiuotė* for
ma. žingsnis po žingsnio artėjome 
arčiau sodybų. Kolchozo nameliai 
ilgomis virtinėmis driekėsi ab4pu» 
kelio. Perlūžę trobesių stogai ir pa
sišiaušę Šiaudų kūleliai darė besi-

. ganančių kupranugarių įspūdį. Vie-

Prielo apie keturi šimtai įvairaus 
plauko banditų supo Ir puolė kol
chozą. Visi keliai uždaryti. Bandi
tai puola sunk, kulkosvaidžių . if 
kitt] automatinių ginklų ugnimi. 
Mūsų vyrų likimas vienas >■— gar
bingai žūti ar laimėti. - *

Iš naujo pergrupuojami Žmonės, 
parenkami svarbesni taikiniai , ir 
koncentruota ugnimi jie sunaikina
mi. Banditai, šaukdami: „za Stali
na, za rodlnu", pakildavo kaip vėjo 
genama banga, bet į kietą mūsų 
gynimąsi ji atsimušdavo ir vėl iš
tikšdavo sniego lygumoje. Mūsų 
vyrai vieną po kito daužė stipriuo
sius priešo bgnies punktus Ir-ka
liausiai patys puolė. I

Rytinė priešo žiedo dalis trūko. Į 
priešais kylančią aukštumėlę bandi
tai sukoncentravo visų kovos prie
monių ugnį. Kaunamasi dviėjų, tri
jų šimtų metrų atstumoje. Bandi
tai jau įsiveržė J sodybas Iš užpa
kalio, o iš abiejų pusių aršiai kala 
kulkosvaidžiai. Delsti nebegalima, 
tad dar kartą pirmyn!

Nelygios kautynės vieno prieš de
šimtį pasibaigė mūsų laimėjimu. 
Po kietos ir sunkios kovos -vyra! 
šluostės! kakta* Ir džiaugėsi perga
le. Tik *11. G. skundėsi galva ir 
bailiai žiūrėjo į pramuštą savo lai

— Kiek čia reikėjo, — aiškino 
Jis. — jei dar trupučiukas, ir sudiev 
gyvenimėliui.

studl-_ Kūno struktūra, sveikatingumą*, 
bitą dafbą l virtinis nusiteikimą* yra būtinlau- 
i ir niekad sJos karinlnkui sąlygos. Sitai galima

Išlavinti sportuojant. Fizini* pajė
gumas tiek kareiviui, tiek karinin
kui yra neabejotinai svarbu. Kūno 
struktūra turi įtakos žmogaus dva
siai Ir charakteriui, nes suteikia 
gyvenimo džiaugsmą ir gerą savi
jautą. Tai tur' įtakos valio« ir dva-

Obltn. Hennun Foertaeb
Vertė j. Itn. Trečioką*

vų sritis Kubenės prtetiltyje (Weltbild)

TVARK1NGUMAS ir SVARU
MAS, PAGELBĖJIMAS KITIEMS 
ir KUKLUMAS, MANDAGUMAS 
Ir NESIVĖLAVIMA8 puošia kiek
vieną karį, o karininkui tai yra 
neabejotino* vartė* dorybė*.

Vi*okio* gero išauklėjimo smulk
menos yra iėmok*tamo*. Iš Jų svar
biausi* bane bu* taktiškumą*.

Kūno laikysena, avrikinlmssig ir 
aplamai pasirodymas viešumoje vi
sada tur būti tvarkoje, ne* iš vieno 
karininko sprendžiama ir apde vi
su*. Santykiuose tu pašalintais ne
turi būti perdaug didybė*, aštrių 
posakių, netinkamo sveikinimosl ar 
perdddello Jausmingumo. Visa tai 
turi *--*■ .. *•būti tam tkrose ribose.
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■Didysis Lietuvos švietėjas
Šiemet sueina lygtai 95-ri metai

Vysk. Valančius ir jo veikla
velkalo — „žemaičių vyskupystės'' 
pas rodymo Tai dviejų dalių moks-

buvo priimta» klieriku | Varnių 
Kunigų Seminariją. Toliau M. Va
lančius tęsė teologijos mokslūs Vil
niaus Universitete. įstoję« t aukštą-

dintas 184* metais Vilniuje. Juoza
po Zavadzk'.o spaustuvėje

Lietuviškos knygos istorijoje ši

galima sakyti, pirmas rimtai, ob- 
' jektyvtaf Ir moksliška! lietuvių kal
ba parašytas Istorinis veikalas

dien taikoma vienu rimčiausių is
torijos mokslo veikalų, nors Valan
čius yra sukūręs ir grožinės litera
tūros dalykų.

Teigi Įdomu bent trumpei susl- 
pažfntj su šito didžiojo lietuvių 
tautos švietėjo — vyskupo gyveni
mu ir darbo sąlygomis.

Vysk. Motiejus Kazimieras Va
lančius gimė Žemaičiuose — Nast- 
rėnų kaime, Salantų perap. 1801 m 
vasario 16 d. Jo tėvai buvo laisvie
ji ūkininkai (nėjo baudžiavos). Jie 
buvo gena turtingi, nes visus tris 
■avo sūnus — Mykolą. Motiejų ir 
Feliksą — leido j mokslus’ Pirmie
ji du studijavo teologiją, o paskuti
nysis — mediciną (Dorpato univer
sitete, Estijoje).

metų darbo — 1828 m. rugsėjo.1d. 
— M Valančius buvo įšventintas 
kunigu.

Balg’15 mokslus. M Valančiui te
ko mokytojauti. H pradžių — Mo- 
zįriaus apskrities mokykloje. Gu
duose Paskui — Kražių gimnazijo
je.kuri oje išbuvo Ilgi 1840 metų.

Atliekamu laiku jis studijavo te
ologiją. ruošdamasis daktaratui. Be

kūpės) baigė Kalvarijos Dominin
konų šeštaklasę mokykla 1822 m.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx:

TELIO PAIKĄ

davosi įvairiose žemaičių vietose, 
norėdamas geriau pažinti tą kraštą 
ir jo žmones Ypač daug įdomios 
medžiagos jis rado Kražių archyve. 
Toji medž’aga ten buvo Išlikusi nuo 
XVII — XVIII a jėzuitų viešpata
vimo.

Jis tą medžiagą panaudojo, rašy
damas „Žemaičiu vyskupystę“.

1840 m. kun M. Valančius buvo 
nekviestas profesorium adjunktų | 
Vilniaus dvasinę akademiją, kur 
dėstė teologiją Ir aiškino Bibliją. 
Čia gavo teologijos magistro ir dak
taro laipsnius.

1842 m Vilniaus dvasinė akade
mija buvo perkelta I Peterburgą Ir 
Valančiu« ataidūrė Rusijos šiaurėje. 
Peterburge tuo metų dirbo Lietu
vos istorijos darbą 8-riais metais už 
Valančių vyresnis S. Daukantas. 
Juodu čia susipažino ir suartėto, 
sustiprindami savo pasiryžimą dirb
ti Lietuvos labui.

Peterburge pairus Valančiaus 
sveikatai, 1845 m. Jis buvo paskir
tas i savo gimtini kraštą Varnių 
dvasinės seminarijos rektorium. Li
kęs rektorium, Jis tuojau Iškėlė 
lietuvių kalbos vartojimo seminari
joje klausimą.

Rektoriaudamas Varniuose. Va
lančius rašė „Žemaičių vyskupyste“ 
(Zemajtiu Wlskuptstę). kurią bal-

gegužės IT policininkas

policininkas

policininkas

policininkas

Kovoje prieš teroristus ir pogrindžio gaivalus, 
eidami tarnybos pareigas, žuvo karių mirtimi, ištikimi 
savo darbui, lietuviai policijos tarnautojai:

lauko sargybos vadas Bdrkonis, 

atramos punkto vadas JlIOZBS Reinys,

VęspM verpki, brangioji mergaite, 
Man patinka ratelio daina, 
Tavo skruostai, slėpiningai nukaitę.

Verpki Terpki, dainuoki dainelę.

VpnUdkteiai jauni pately.

Verpki Terpki, brangioji mergaite.

Mūsų lahnta gija dyrina.

rašyti. Jis — ktmigų knygynų, pa
rapijinių lietuviškų mokyklų stei
gėjas. Jis — suaugusių švietimo or
ganizatorių«. Jis — nepaprastų pe
dagoginių sugebėjimų blaivybė« 
propega torius, blaivinimo minties 
skleidėjas.

Jis — įvairių įvairiausių knygų 
knygelių autorius („Palangos Juzė'1, 
„Vaikų knygelė“, „Paaugusių žmo
nių knygelė“ ir kt). Ir visą šitą mil
žinišką darbą nudirbo, nuostabių 
rezultatų pasiekė eavo nepailstamu 
darbštumu, šviesiu protu ir nepa
lenkiama, stipria žemaitiška valia, 
užsispyrimu.

Ignas Strlkauskas, 
Antanas Liaugaudas, 
Bronius Valiulis,
Petras Kraplkas.

Visa vokiškoji ir lietuviškoji policija gedi 
nairfų policininkų

Der ff- und Pollzelfūhrer Litauen

ff- Brigadeführer und Generalmajor der

Skaudžioje liūdesio valan
doje, netekus mylimo tėvelio,tavai labai sunkiu priespaudos lai

ku yra stiprinęs savo tautiečius, 
yra jiems švietęs ta šviesa, kurią 
mes vadinam didžiojo Lietuvos švie
tėjo — mokytojo vyskupo Motiejaus

Myholü nnocill 

ir jo seimą 
“lianČla V.d„ .r k^nl.k.1

d Joja.

Žuvo psk. L. Šeškūnas
Gegužės 2 d. X. apylinkės miš

kuose nelygioje kovoje su bolševikų 
banditais žuvo pagalbinės policijos 
narys, buvęs lietuvių partizanas 
Lionginas Šeškūnas Tai buvo kil
nus taurios sielos lietuvis, kuriam 
rūpėjo savo krašto gerovė.

Lionginas Šeškūnas gimė 1911 
metais. Savo nepaprastais gabumais 
ir geru būdu Jis jau pasižymėjo len.

išo:
„Nuoširdžiai dėkoju Jums už tar- 

(pinlnkavimą tarp manę« ir p. B., 
Karlai Rytuose laukta latakų u Į kurtam papraii™ m0«ų kartų Bar- 

savo Tėvynės. Tai ne kart, Ite pa- ,<un manal1'
tys yra pabrėžę ir net 
Taip pat ir Tėvynėje likusieji no
rėtų susirašinėti su eavo kartais 
Rytuose, bet. deja, susidurdavo su 
kliūtimi — nežinodavo jų adresų. 
Todėl pats gyvenimas Iškėlė reika
lą ateiti tokiems j pagalbą ir „Ka
rys“ ėmėsi tarpininkauti. Tėvynė
je esantiems ir dr|susiems tuo rei
kalu kreiptis j redakciją davė vie-

darbo metų.
1850 m. rugsėjo 28 d. Valančius 

buvo pakeltas vyskupu. Jo Įšventi
mo iAktlmės Jvyko Neapolyje (Itali
joje).

M Valančius buvo pirmas Žemai
čių vyskupas, kilęs iš valstiečių. 
Todėl Jo visa ganytojiškoji ir y!-|gavo yy^j, Kovojančius pnes p«- 
suomenlnė veiklą buvo visai kito- sauĮja tuo pat [r mūsų, siaubą — 
kte. negu tų vyskupu Ir kunigų, ku- bolševizmą, mes turime ir tai yra 
rie, užmiršę savo Tėvynę, savo tau- Glaudesnis ryšys su
tą, nuėjo tarnauti svetimiesiems. Tėvyne karius stiprina kovoje, ke- 
Vysk. M. Valančius turėjo savo lia j ryžtumą ir karine dvasią, 
tikslus, savo nusistatymus. Jis vi
sas savo jėgas atjoto tautiečiams, j Kad mūsų kanai Rytuose paten- 

Todėl rusų valdžia to nemėgo, kinti gautais, nors ir iš nepažįsta - 
Tačiau vysk. M. Valančiaus apsu- mų tautiečių, laiškais, štai ryškiai 
krūmas, gudrumas ir griežtumas JI pasako kad ir šitoks, nors ir kuk- 
dažnal išgelbėdavo. Vis dėlto 1864 lūs, bet nuoširdus mūsų kario laiš-

Ilsu nepašykštėti, kad tik mūsų ka
rtai Rytuose nebūtų savųjų užmirš
ti. O neužmiršti ir visad atsiminti 

i savo .vyrus, kovojančius prieš pė

rta tie’tte-' tuose davėte Jam manąjį,
ųtalskundė. U 1» >“u 8avau PlrrniUl talika 

tai esu dėkingas.
I Tai yra labai sveikintinas daly
kas ir gražus Lietuvoje gyvenan
čių tautiečių mostas, kad Jie turi 
tokius gerus norus palaikyti ryši su 
Rytuose esančiais kariais. Tad lai 
padeda jiems Dievas tokius gražius 
norus ir toliau plėsti, kad ryšys 
tarp Tėvynėje esančių ir Rytuose 
prieš bolševizmą kovojančių būtų 
pataikomas ir nuoširdus. Mes. kariai 
Rytuose, tokius ryšius Ir susirašinė
jimą laiškais didžiausiu džiaugsmu 
sutinkame-.“

Sis laiškas mums daug pasako ir 
kviečia mus nepagailėti laiškų | Ry
tus. Nežinantieji adresų gali pra
šyti „Kario“ Be to, pageidaujama, 
kad ir patys kariai, kurie norėtų 
gauti daugiau laiškų iš Tėvynės, 
praneštų ..Karlo** redakcijai savo 
adresus. Taip pat norintieji susira
šinėti gali pasiskelbti ir skyrelyje 
„Nori susirašinėti.“ Už tai mokėti 
nereikia.

naudamas kariuomenėje Jis įsigijo 
puskarininkio laipsną. Grįžęs iš ka
riuomenės stojo j šaulių eiles ir vi
są taiką buvo susipratęs, veiklus 
organizacijos narys. Už pasižymėji
mą sporte ir veikloje Jis ne kartą 
buvo apdovanojamas. Vilniaus sri
tį prijungus prie Nepriklausomos 
Lietuvos, jis ėjo pasieniečio tarny
bą, iš kurios, užėjus bolševikams, 
buvo tuojau pašalintas. Nuo to tai
ko jis liko partizanu ir bolševikų 
buvo sekamas ir gaudomas. Tačiau 
jo nenugalimas ryžtas išgelbėjo JI 
net iš mažyčio rato, kuriame jis bol
ševikų buvo apsuptas. Kovodamas 
jis prieš bolševikus, ėjo partizanų 
vado pavaduotojo ir vado pareigas. 
Po to įstojo t pagelbinę policiją, ku
rioje buvo pasižymėjęs narys ir ko
votojas. Deja, nelygioje kovoje, ku
rioje buvo nukauti 8 bolševikai, —*

jvyko Liongino Seškūno laidotuvės, 
kuriose dalyvavo jo ginklo draugai, 
policija, buvę partizanai ir dideli 
minia žmonių. Prie kapo atsisveiki
nimo kalbas pasakė kunige« Vai«

policijos vadas ir mokytojas Kal
pokas. Po to išaugo naujas kapas, 
paskendęs vainikuose Ir gėlėse.

Nevisod ir pas mus karas. Sa- „Nemigo Naktys“. Pirmame jos pus
lapyje peties autoriaus ranka užra
šyta: Lietuvos Kariams. autorius A-

kyšima, šiandien čia ramių ramlau- 
■tas kampelis. O Jei kas išbarstytų 
po plačiausius laukus sudegusių 
lūšnų pelenų krūvas, išardytų bun
kerius ir užverstų susisiekimo ei
gas, neliktų nė žymė« šėlstančios 
karo audros.

Rami buvo visa savaitė ir toks 
Aramus saulėtas sekmadienis Pa- 

užstiikusių karčių ir sudžiūvusių 
žabų tvoras sirpsta serbentų kekės. 
Kur-ne-kur ruduose kailiniukuose 
pasislėpęs kabo žalias agrastas. 
Avietė«, kaip kraujo lašeliai, slypi 
po šiurkščiais lapais. Laukinių ro
žių krūmas, išsikerojęs kelio grio- 
vy, pilnas tuščiavidurių ružavų žie
dų. O kai pepūs toks švelnutis vė
jelis, atsineša su savim iš pievų 
svaiginanti žydinčių dobilų kvapą.

Vėlyvas popietis. Gelsvi saulės 
spinduliai pakrypusiu keturkampiu 
nušviečia mūsų kambario senais 
laikraščiais nuklijuotą sieną Nu
šviečia ir „Naujosios Sodybos" spal. 
vešus viršelius kuriuos Broniu« čia 
sukabinėjo ant sienos. Iš melsvų ir 
rausvų žurnalo viršelių taip malo
niai šypsosi lietuvaitė tautiniais 
drabužiais. Moja ranka senutė, gal
vą nuometu prisidengus. Žydi obe
lys ir, rodos girgžda šutinių svir
tys. Vi«« tai. kaip karaliaus vaini
kas, puolia kabąs virš jų šilkinis 
trispalvis kaspinas, surištas dviem 
kilpom. I

Guliu aukštielnūces ant grindų 
patiesto matraco ir skaitau knygą

Vienuolis. 1942 m.
Kaip tik dabar mūsų juoda radi- 

Jo dėžutė griežia Smetonos „Mano 
Tėvynė“. Taip neapsakoma: gražiai, 
rodo«, ir džiaugtasi ir verkia smui
kai.

Nebegaliu toliau «kaityti. Padedu 
knygą greta savęs ir klausau.

— Taip - Toli tu dabar nuo mū
sų. brangi Tėvyne. Toli ir mes nuo 
tavęs. Ir Juo toliau esi nuo mūsų, 
juo gražesnė eei mums. Veltui, vis
kas veltui, jei neturėtume tavęs

Davei tu gyvybę... Išauginai po 
savo skaidriu dangumi. Palaiminai 
pilko smūtkėtio pavėsy-. Dabar 
mes visikam pasiruošę. Nieko negai
la grąžinti tau. Tik tau vienai, bran
gi Tėvyne. „

Ir kada vėl pamatysime Tave, 
saulėtą, gražia kaip pasaką, kaip

Kai nutilo smuikai ir mūsų Juo
dos dėžutės viduriuose kažkas su
braškėjo, Bronius, kuris gulėjo gre
ta manęs Ir taip pat klausėsi tos 
žavingo« muzikos, dabar pasuko sa
vo rudą bandą | dešinę ir pakėlęs 
knygą vėl ėmė ją «kaityti Skaito 
jis „Ktrrell“. Šią knygą atsiuntė 
G. Bankauefcaftė 2-ros pradžios 
mokyklos III skyriaus mokinė. Tos 
knygos pirmame lape parašyta: 
Lietuvos kariui aukoju šią knygą.

Už Broniaus guli Norba- Jis stu
dijuoja „Raudonąjį Siaubą GPU“.

Tą knygą atsiuntė Stasė Kirsnaua- 
keitė.

Palei sieną ant dėžės — lagami- j 
no sėdi Petras, galvą pakreipęs. 
Kairės rankos ištiestais pirštais Jis 
trina smilkinį, pamažu linguodamas 
galvą, o dešiniąja verčia perskaity
tus „Laukinukės" lepus. Šią knygą 
atsiuntė Dalia Naudžiūnaitė, Kau
no 2-ros pradžios mokyklos II sky
riau« mokinė. Gal te mažoji moki
nė. kaip sau ją įsivaizduoju, pati 
savo rankute, o gal ir ne. parašė 
žodžiu«: Skiriu Lietuvos kariui.

Prie stalo, suolą apžergęs, sėdi 
Albertas ir varto „Įžymiųjų Žmonių 
Jaunystę“. Jos pirmame lape para
šyta:

Europa rungias mirtinoj kovoj, 
Europos tautos žygyje | Rytus. 
O Lietuva, ir tu verties kovot,— 
Iš savo žemės vergo vyti.

Pr. Genys
. Filosofijos“ daktaras kampe, ant 

spyruoklinio matraco. įkibęs | Pi- 
tigrillo „Meilės Eksperimentą“. Šią 
knygą atsiuntė Ilia klasės gimna
ziste I. Z...

Buvo daug Juoko, kai prisiminė
me panašių knygų skaitymą dar bū
nant gimnazijoje, iš po suolo ir dar 
pamokų metu. Ir neduok Dieve to. 
Idą dalelę, kai tą ,beiką“ darant 
pastebėdavo mokytojo akis. Nema
lonumas. Didžiausias nemalonumas, 
koks tik gali būti sėdint laimingam 
gimnazijos suole. Čia baimės dėl 
to nėra. Skaitome Ją „viešai“. Gi 
daktaras, suradęs įdomesnę vietą, 
pertraukta mus visus ir perskaito 
Ją mums balsiai Kvatoja visas 
kambarys. Netrūksta ir „pridėčkų“ 
Iš kampų.

Maža to. kad šiandien sekmadie
nis ir dar toks ramus. Tikroji šven
tė dar neprasidėjo. Pats didžiausias 
džiaugsmas ir taip ilgai tetikta va
landa dar neatėjo Šventė prasidės,

kai išgirsime kariuomenės pusva-' 
land j. Kai išgirsime skirtą mums 
žodj. Kaip gera, kai žinai, kad ta
vęs nepamiršo.

Baigtas knygų skaitymas. Matra
cai nuo grindų išnešami j lauką. 
Atitraukiami suolai iš pasienių. Su
statomos visos dėžės ir dėželės. Jau 
pradeda rinktis vyrai prie radijo 
aparato. Sėda greta viens kito ir 
nekantriai laukia pusvalandžio pra
džios. Ką išgirsime šiandien, šim-‘ 
tas klaustukų pinasi kiekvienoje 
galvoje. Glaudžiasi vyras prie vy
ro, kad tik arčiau, kad tik geriau 
viską išgirstų.

Bronius, kaip visada, sėdasi prie 
pat aparato. Jis dar kartą patikri
na visus Jo sraigtus ir sraigtelius, 
»painioja susipynusias vielas. La
bai atidžiai apžiūri viską, nes būtų 
didžtaueta neflalmė, kai transliaci
jos metu kas nors sugestų dėl mū
sų kaltės. Žūtų visas sekmadienio 
džiaugsmas, lauktas Ištisas šešias 
dienas.

Kai ko nors lauki, visada atrodo, 
kad laikrodžio rodyklės sustoja Taip 
būdavo, kiek pamenu, anksčiau, 
taip yra Ir dabar. Nepasitiki ir CY- 
MOS gera firma, tikrini laikrodi su 
kaimyno bevardžiu laikrodžiu. De
di prie ausie«, klausai ar eina. Su
ki spyruoklę iki jo« trūkimo. Ner- 
vuoja.. Taip nekantraujame mes. I

Jaul Jau maršas. Pažįstamas jis| 
mums, nebe pirmą kartą girdėtas, 
bet visada malonus, artima«, nenu- 
bostantls.

Nutilo. Visi, ausis ištempę. Mau
ros! ką pasakys. I

Pati pirmoji perskaityta pavardė 
mium visiems gerai pažįstama. Jis 
čia pat sėdi tarp mūsų. Sveikina JI 
Jo mylima žmona, sūnus Ir kiti 
pažįstami. .Kaltininkas" net parau
do, o kaimynai nebeiškenčia, bado 
l pašonę ir šelmiškai mirksi.

Mūsų kambary didžiausia tyla. 
Tik radijo aparatas vienas turi tėti 
sę „rėkti Įdek tik gali“. Na. ir „rė* 
kna" jis, ir kartu girgžda kaip ä- 
gono ratai.

Seka sveikinimai vienas po kito 
Viena kita nepažįstama pavardė, 
tai kitų batalionų kariams. — ir 
štai vėl tenka mums. Ir vėl kartoja
si tas pats.

Užgeso cigarete. Sukinėju ją tarp 
pirštų. Uždegti nedrįstu, nes atro
do. kad tai sukeltų bereikalingą 
triukšmą ir užsitrauktum kaimynų 
„rūstybę“. Maža to. dabar ir amar~ 
kiau papūstas dūmas trukdytų. Gal 
niekur niekas taip nesiklauso, kaip 
mee čia dabar. Mes šiandien ypač 
laimingi, nes Ir vėl girdime pažįs
tamą pavardę. Bet kodėl nesišypso 
nieks?.. Nėra kam bakstelt | pašo
nę. Nėra ir Jau niekados nebus. Pa
vėdavo psveikinti. Pavėlavo ir tiek 
nedaug, tik dviem dienom... Ir vėl 
pažįstama pavardė. Vėl vyrai su
žiūra ir dairosi aplink. Ir Jo nėra 
Bet čia ne bėda. Ta« vyras liko 
bunkery prie ginklo. Bronius užra
šo Jo pavardę ir visa kiek spėja 
Kai baigsis pusvalandis (nors tai 
baisu Ir pagalvoti), draugai jam pra. 
neš. Būtinai praneš, kitaip ir būti 
negali. Vieno džiaugsmas — visų 
džiaugsmas, vieno nelaimė — visų 
nelaimė.

Kai trumpam talkui pertraukiami 
sveikinimai ir suskamba lietuviam 
daina, vyrai naudojasi proga. Grei
tosiomis sukamos „benkrutkė/, 
kemšamos pypkės, degamos cigare
tės. ištiesiamo« nutirpusios kojos * 
patylomis dalinamasi (spūdžiais 
Nesigailima ir vieno kito žodelio 
šios dieno« laimingiesiems. Baigian
tis dainai vėl visi nutyla Ir klausod 
kės bus....

Ir taip, kaip ilgai ir nekantri^ 
buvo laukiamas pusvalandis, taig
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— Gegužės 11 d. Kaune Genera

lini» Komisaras įteikė M-čiai nusi
pelniusių ūkininkų Ir žemės savi
ninkų pirmuosius nuosavybės do
kumentus. Į Iškilmingą aktą bu
vo pakviesti 37 ūkininkai ir 13 že
mės navininkų. Jiems Generalinis 
Komisaras, dalyvaujant vokiečių 
kariuomenės, valstybės, partijos ir 
vietinės savivaldos atstovams, pa
sakęs kalbą {teikė dokumentus.

Kad nuosavybė tegalima grąžin
ti tik dabar ir bus galima grąžinti 
dar vėliau, — pastebėjo Generali- 
nis Komisares, — taip yra iš vie
nos pusės dėl techninių sunkumų. 
Daug ankstesniųjų savininkų buvo 
jėga Išvežti, kiti išmirė, pasikeitė 
teisiniai santykiai Ir dingo {vairūs 
dokumentai, o ypač dėl to, jog ko
va su bolševizmu dėl žmogui verto 
kultūrinio būvio dar nėra ligi galo 
baigta. Todėl tarp pirmųjų gavu
sių nuosavybės dokumentus mato
me artimuosius tų vyrų, kurie pe
tys j petį kovojo drauge su vokie
čių kariais ir jų sąjungininkais. 
Tanp jų toliau yra tėvų, motinų ir

prievoles. Po šių eis taip pat kiti 
vyrai ir moters, ar net šeimos ii. 
miestų ar kaimų, įgijusios teisę į 
galutini pripažinimą joms privati
nės nuosavybės sąžiningų pareigų 
ėjimu Ir savo darbu, — baigdamas 
srfvo, kalbą pabrėžė Generalinis Ko
misaras.

— Lietuvos Profesinių Sąjungų 
įgaliotinio rūpesčiu suruoštoje ir jo 
paties vadovaujamoje išvykoje I 
Reichą dalyvauja iš visų apygardų 
profesinių sąjungų darbuotojai. Iš 
Vilniaus Šioje ekskursijoje dalyvau
ja 3 asmenys

— Rygoje neseniai |vyko viso Pa
baltijo kraštų ugniagesių suvažia
vimas. Iš Vilniaus šiame suvažia
vime dalyvavo Vilniaus miesto ir 
Vilniaus apygardos ugniagesių va
das brandmajoras V. Šimkus. Vil
niaus apygardos įmonių apsaugos 
Inspektorius kpt. Miliauskas, įmo
nių prlėšlėktuvinės apsaugos atsto-

tėa - Daunienės dainų koncertas su
silaukė didelio pasisekimo. Solistei 
akompanavo Balys Dvarionas.

— Kauno Didžiojo Teatro dra
mos aktorių grupė gegužė*. 12 ~ 13 
dienomis gastroliavo Marijampolė
je su K. Goldoni 3 veiksmų kome
dija „Viešbučio Šeimininkė“.

— Merkinės gttnnaxlJos -mokinių 
literatų būreli« Perlojos bažnytkai
myje suvaidino „Lietuvos didvy
rius". inscenizavo Sibiro tremtinį ir 
pašoko tautinių šoklų Be to. šios
pačios gimnazijos choras aplankė j 
Ryliškių bažnytkaimį, kur suruošėj 
dainų koncertą.

MIRĖ PETRAS ŠARKIS
1918 metų pabaigoje, vokiečių ka-|žeiWų, Šiaulių ir Vilniau« aps. U-

riuomenel atsitraukiant, iš Rytų 
pradėjo brautis j Lietuvą Ruaijoa 
raudonosios gaujos, nešdamos lie- 
tuviams badą ir kankynes. Kai tik 
atkuriamas Nepriklausomos Lietu
vos vyriausybė kreipėsi | savo kraš
to jaunimą stoti savanoriais į or
ganizuojamos Lietuvos kariuomenės 
eiles ir ginklu rankoje ginti savo

Ąp&d&A- U3^3
Revanšo rungtynės tarp Vilniaus ĮffiM

Wehrmachto ?fr ispanų futbolo vic- S*;}; .< -4Wff
nuo!ikių po gyvos kovos pasibaigė
Ivrirvmit: T9 Pirm a U *iii «UminU- iža-K^re*.

Wehrmachto 
nuoOikių -------  r------- -
lygiomis 3:3. Pirmąjį šių vienuoli
kių susitikimą ispanai pralaimėjo

votį prieš bolševikinę bestiją ir pa
aukojo savo brangiausią turtą — 
gyvybę, ir priež kuriuos dabar mes 
Su pagarba lenktame savo galvas.

Generalinis Komisaras pareiškė 
savo ypatingą padėką tiems, kurie 
■ąvo pareigas tinkamai atlieka, tuo 
būdu triuškindami bolševizmą ar 
tai fronte, ar dirbdami įsakytuosius 
darbus, ar pristatydami skirtąsias

žancovas. Suvažiavime buvo aptar
ta priešgaisrinės Ir priešlėktuvinės 
apsaugas uždaviniai karo metu.

— Šiaulių apskrities naujuoju 
viršininku paskirtas pik. Sešplau- 
kls. Apygardos Komisaras Gewecke 
naująjį viršininką įvedė į pareigas.

— Gegužės 15 d. Vilniuje įvyko 
Švaros Savaitės premijų įteikimo Iš, 
kilmės, švaros varžybose premijas 
laimėjo 148 asmens. Vilniaus Mies
to burmistras labiausiai pasižymė
jusiems švaros akcijoje asmenims 
įteikė’jiems skirtas dovanas..

— Kauno pavt*sario futbolo tur
nyre antrasis Perkūno — Tauro su
sitikimas baigėsi 1:1. Taigi baig
miniam žaidime pateko Perkūno ko
manda. nes pirmąjį žiu vienuolikių 
susitikimą ji laimėjo 3:1, sumoje 
4:2. Pirmosios baigminės rungtynės 
Perkūnas — LGSF baigėsi 2:0 pir
mųjų naudai.

— Kauno ir Vilniaus Wehrmachto 
vienuolikių susitikimas baigėsi di
deliu vilniečių pralaimėjimu net

— Gegužės 14 d. Vilniaus Miesto 
Teatre įvyko premjera. Pastatyta 
Vyt. Alanto 3 v. komedija „Buhal
terijos klaida". Publika premjerinį 
pastatymą sutiko labai gyvai ir šil
tai. nes komedijoje paliečiami ak
tualūs, būdingai neigiami kai ku
rie valdininkijos gyvenimo bruo
žai: viską (net ir meilę) spręsti pa
gal buhalteriją, nepripažįstant jo
kios romantikos, poezjips, jaunos 
širdies troškimų ir polėkių,. Ir vis 
dėŠtn tikslusis ir sumanusis buhal
teri« su savo skaitliukų buhalteri
ja suklumpa prieš „Širdies buhal- 
tariją".

Bendras įspūdis geras, net daug 
geresnis už kai kurias verstines 
komedijas — pjeses.

Pastatymas A. Škėmos. Dekorad-

— Vilniau* Dailės Muziejuje nuo 
birželio 1 d. atidaroma didžiulė se
nosios ir moderniosios grafikos pa
roda

— Muzikas Andriulis baigia rąžy
ti 3 veiksmų operetę, kuriai libre-

tą parašė poetas Pranas Genys.
— Konkrečiai patyrus, kaip yra 

sunkus vaikų auklėjimas mokyklo
je. Adutiškio progimnazija pas eave 
nutarė suruošti visą eilę tėvams 
paskaitų auklėjimo temomis. Pir
mąją paskaitą skaitė progimnazijas 
mokytojas A. Venclova«. Paskaitos 
bus ruošiamas maždaug du kartus 
per mėnesį.

— Kultūrinis gyvenimas Mari
jampolė« apskrityje reiškiasi labai 
gyvai. Ypač minėtini vaidinimai ir 
chorų koncertai. Prienuose dramos 
mėgėjai vaidino didelį pasiekimą 
turėjusį veikalą „Momentas“', Bal
bieriškio Profesinės Sąjungos dra
mos mėgėjai — „Vytautas pančiuo
se", Šilavoto Profesinės Sąjungos 
dramos mėgėjai — St Ylos 2 v. 
komediją „Aš nenoriu Jurgio". Iš 
chorų pažymėtini Prienuose, Kalva
rijoje ir vyrų balsų kvartetai Šila
vote ir Gudeliuose.

— Marijampolės Miesto Teatro pa
talpose įvykęs Kauno Didžiojo Tea
tro Operos solistės Vincės Jonuškai-

greit Jis praeina. Praeina, palikda
mas mus visai savaitei vienus...

Vėl maršas Kyla vyrai nuo šuo
liu nuo dėžių ir tinkami, būriais, 
klegendami kaip žąsys, grįžta į sa
vo bunkerius «u smilkstančiais puo
dais ir į pirteles, pilnas šiaudų ir 
metų metai« prisisunkusias dūmų 
kvapo. Pirmiausia ėkuba tie, kurie 
turi linksmą žinią prie ginklų liku
siems draugams.

O dar ilgai apie tai kalbės. Juo
kaus Ir išdaigas krės vyrai. Dabar 
pas mirt tikras sekmadienis. Tik 
debar prasidėjo šventė...

K«« iš čia esančių nepažįsta Igno,

judraus, kaip Napoleonas mažo, tre
čiojo« kuopos eilinio. Mes, gyve
nantieji po „Pelikano sparneliu“, 
visi j| pažįstam, o kiti pažins, kai 
Ignas, baigęs karą, grįš nąmo ir 
„atidarys“ cirką prie zoologijos so
do vartų. Bus jo cirke penki plėš
riausi žvėrys — liūtai, iš Rytų at
sivežtų dresiruotų „sidabrinių la
pių" porelė Ir kitų »mulkių nekaltų 
žvėrelių.

Visa ši Istorija ne mano Išgalvota 
ir ne kitų. Šią „paslaptį'' Išdavė 
pats Ignas, kai po tauriukės vienos 
kitos liežuvis atsileido. O kad tau
relę Ignas mėgsta, to nei aš, nei vi- ’ 
si kiti, kad ir kaip būtų mandagūs, 
užginčyti negalėtų.

Nežinau, kokie skysčiai Šiandien 
Ignui muša i galvą. Jis labai gerai 
nusiteikęs ir pa transliuoti" drau
gams užsimanė Surado Iš kažkur 
seną be dugno . kibirą ir niekieno 
nepastebėtas, {lindo J palapinę, sto
vinčią palei krūmus, netoli mūsų 
lauko virtuvės. Kai vyrai, katiliu
kais nešini, rinkosi prie karštos ka
vos ir dar baltintos, jis iškišo kibi-

mės tvarkymo latgigoM. eidamas 
likvidatoriaus pareigas. Bolševi
kams nusavinus visas žeme«. P. 
Sarki« turėjo apleisti Jo mėgiamą 
darbą.

Kai kurį laiką gyveno Vilniuje ir 
slapstėsi nuo bolševikų budelių, o 
1941 m kovo mėn. repatriavo į 
Vokietiją. Bolševikų čekistai susi
griebė ir norėjo Vilniau« stoty su
imti. bet Jis jau buvo repatriantų 
transporto vagone. Vokiečiai pa« 

'ėmė jį save «lobon Ir energingu 
protestu «trėmė čekistų užmačias. 
Tuo būdu P. Sarki«, vokiečių «glo
bos dėka, išvengė GPU kankynių ir 
laimingai pasiekė Vokietiją.

Kada 1941. VI. 22 d. Didžiojo Rei
cho Fiureris įsakė savo Wehrmach- 
tui smogti bolševikus, a. a. P. Sar
ki« įstojo vertėju J vieną kariuo
menės dalinį ir su Juo drauge Iš
žygiavo į Rytus.

1941-42 m. žiauriąją Berną t. «. 
P. Šarkiui teko praleisti palei Le
ningradą.ir čia dažnai Ji« ir ginklu 
rankose aktyviai dalyvavo kauty
nėse, «tremiant visus bolševikų žie
mos puolimu«.

Po pergyventos žiaurias žiemos 
a. a. P. Sarki» suserga plaučių ir 

krašto laisvę ii nepriklausanybę, drauge gerklės džiova. IŠ fronto jis 
Lietuvos jaunimas, nenorėdamas I evakuojamas į Kauną ir eis kurį 
bolševikams vergauti, iš visų kraš
to kampų būrių būriais skubėjo į 
nurodytas vietas ir greitu laiku su
darė savosios kariuomenės bran
duolį. A. a. Petras Šarkis, turėda
mas vos 17 metų ir būdamas šei
moje vienintelis sūnus, savo kraš
tą ginti ’ pareigos- skatinamas, at
sisveikina su «avo senyvais tėvais 
ir drauge su kitais tokiais pat ryž
timi iais stoja į Tėvynė« gynėjų ei
les. A. a. P. Šarkis Išbuvo Lietu
vos kariuomenės eilėse apie 2 me-

Ä

— Besiruošiant Vilnius — Kau
nas tarpmiestinėms rungtynėms, 
Vilniaus rinktinė išbandymui savo 
jėgų buvo pasikvietusi sustiprintą 
Kauno Tauro komandą. Rungtynes 
Vilniaus rinktinė pralaimėjo 4:1.

— Šiaulių apygardos žaibo fut
bolo baigminės rungtynės Guberni
ja — Sakalas baigėsi 312 (0:1), Gu
bernijos laimėjimu. Gubernijos ko
mandai atiteko nuosavybėn perei
namoji dovana — taurė kurią jie 
laimėjo 3 metus pagiliu!. - I

Išėjęs iš kariuomenės, a. a. P. 
Šarkis visą laiką iki bolševikų oku
pacijos (1940. VI. 15 d.) dirbo Ma-

■ laiką buvo gydomas. Pats supras
damas savo sveikatos stovį, sugrįž- 

' ta į savo tėvų ūkį Maigų km., 
Viekšnių valeč., Mažeikių ap«.. no
rėdamas pasirinkti savo numylėto
je tėviškėlėj* amžiną pmlai. Cla Jis 
diena U dienos geso ir š. m. gegu
žės 3 d. galutinai atsiskyrė su šiuo 
pasauliu.

Lai būna Tau, brangus Petrai, 
lengva žemelė, kurią Tu taip mylė
jai. dėl jos kovojai, Ją Ir drauge 
kultūringąjį pasauli gynei nuo žiau
riojo žydiškojo komunizmo vergu
vės. Tavo žygiai Ir darbai bus gra
žus pavyzdys kitiems.

Ginkle draugas

DIENOS MUSŲ TĖVYNĖJE
Mes trise išlipame * Vilniaus sto

tyje. Kiekvieną kartą, kai atvykstu 
VUniun mane apima savotiškas 
jausmas. Prisimenu Jau iš jaunų 
dienų į «ięlą įdiegtą Vilniaus ilge
sio Jausmą, kuri«, manęs ir šian
dien neapleidžia. Ir dabar, eidamas 
stoties požemiu,, Jaudinuos!,, jaučiu, 
tarytum pirmą kartą atvažiuočiau 
Vilniun. Išėjęs. stoties aikštėn ilgai 
neatsigėriu miesto mūrais, kurie 
pasirodo tokie brangūs ir mieli.

Pasukame Aušros Vartų link.
— Vyrai, kaip Jūs čia?..
Aha! Nustembame! G! buvęs mū

sų būrio vadas Itn P. sveikina 
mus. Užsimezga gyvas Ir nuoširdus 
pokalbis. Mes jam daug pasakojam, 
kaip gyvena ir kovoja Rytuose bu
vę jo kovos draugai Prisimename 
daugelį bunkeriuose praleistų va-

rą pro palapinės plyš) iripats įkišęs 
į jį galvą pradėjo „pusvalandį" su
sirinkusiems draugams.

— Alio, alio! — Storu balsu, že
maičiuodamas pradėjo Ignas.

— Džentelmenai — kūrėjai. Pra
dedame sveikinimus. „Zenderis“ iš 
kaimo T Banga pusantro kilogramo 
ir priede katiliukas kavos. Sustoki
te eilėn, kad mano „televizijos apa
ratas“ ju« matytų ir nė vieno neap
lenkęs pasveikinti galėtų. — Po to, 
Ignas sukosėjo, „brakštelėjo" taip, 
kaip braška mūsų aparatas, ir pra
dėjo:

— Grandini Kazy! Tave sveikina 
išsiilgęs brolis ir Linki daug, daug 
laimės. Apie save duoda žinoti, kad 
ir J1« nesnaudžia. Poška kirviai ža
lioj girtoj. Dar trys medžiai liko, 
darbo jau nedaug. Greit važiuos1 
namo.

— Grandini Jonai,
— Aš! — atsiliepė Jonas, stovė

damas tarp draugų.
— Uždaryk savo „siųstuvą", — 

atkirto Ignas — Čia tau nepatikri
nimas „šrapnelių“ privalgiu«. Klau
syk! Tave sveikina panelė su žaliui 
dobilo lapeliu iš baro „Ąžuolynas". 
Laukia. Parvažiuok Kam . kam, o 
tau alaus iško rubinuos!

—- Grandini...
— Ką. tik grandinius ir sveikini, 

! — užprotestavo kažkas )š besikleu- 
! sančiųjų.

— Viršininkams pataikauja! — at
siliepė kitas.

— Alto, alio! Džentelmenai! Ne- 1 
pykite ir nesikarščiuoklt Juk ne 
atostogų klausimą mes sprendžlem. 
Užteks visiems. Sveikinimas eiti, 
niui Leonui! Leonai, tave sveikina 
Agota iš „Skilandžių“ kaimo. Linki 
nugalėti ir sveikam, kaip cukriniam __ r
runkeliui, sugrįžti namo. nesumiricsėjęi

— Jurgi, X b-no kary. Kodėl ne- i — Tamsta 
berašai laiškų? Ištroškus kaip žuvę- I

lė laukia tavęs mano širdis. U ju 
ju ju... — sudejavo Ignas, net surū
dijęs kibiras subraškėjo.

— Panelei Pupytei galiu pranešti 
linksmą žinią. Tavo Vincelis su
kombinavo „kelią atgal". Jei zuike
lis per jo pasirinktą takutį neper
bėgs, greit parima t yrit.

— Panelė! Onytei galiu „apznai- 
mtt", kad Jonelis labai tavęs pasi
ilgo. Paskutinį laišką skaito jau de
šimtą kartą.

— Bendrai visiems mūsų bro
liams Tėvynėje linkime kuo geriau, 
rio pasisekamo. Suveržt diržus. Dau
giau galvot Mažiau kalbėt, ir viens 
kitam napavydėt.

— Mum« sekas) gerai. Visi mes 
linksmi ir A ir B ir C... mat, taip 
dabar madoj vadint

— O Jums, brangūs džentelme
nai, linkiu visiems pasiimt po ka
ti Ii tik ą ,.bonų‘* kavos r grįžti į savo 
bunkerius Ir pirteles. Negraudlint 
laiškais jaunų mergelių. Nu.sisku.4Mt 
barzdas ir važiuokite namo.

— Sekantis pusvalandis bus kitą 
sekmadienį tup pačiu laiku, toj pa
čioj vietoj.

— Dovanokit, kad gal ką ne taip 
nukalbėjau. Sudiev, sudiev!

landų, linksmus ir skaudžius nuo
tykius. Mūsų kalba palengva rim
tėja ir mes Jau pasakom vieną ki
tą mūsų žuvusio kovos draugo pa
vardę. Susikauptam minutėlę, o po 
to dar keli žodžiai, Ir tariame vie
ni kitiems: „Iki pasimatymo!“

Ties Aušros Vartais minutėlei 
stabtelim. Visada mes sunkiomis ir 
rimtomis valandomis susikaupiame 
Ir prisimename Aušros Vartus. Ta
da mūsų kova, tarytum. įgauna dar 
didesnės prasmės, o mes pasijau
čiau™ kažkaip tvirčiau, pas mus atei
na kažkoks pasitikėjimas.

Kitą dieną išeiname Vilniaus gat
vėmis pasivaikščiot. Koks pulkus 
Vilnius pavasarį. Nors šis miestas 
visais metų laikais žavi žmogų bet 
pavasari mažu mažiausiai — užbu
ria! Visi parkai, sodai ir aikštės 
apsikloja žaliais kilimais, medžiai 
pavirsta | didžiuliu« vaihikus Ir. at
rodo. kad Vilnius pavasarį pasida-

Po to mes nueiname Vytaute B. 
Karo Muzlejun ir valandėlę pralei
džiame gilioje istorinio susikaupi
mo nuotaikoje. Čia mūsų laisvės 
kovų prisiminimai, čia viri mūsų 
istorijos faktai, Čia Darius ir Girė
nas... Kiekvienas žingsnis mus vis 
labiau ir labiau sukaupia: Vaitol- 
čiojame tylūs ir «uaimąstę. Ties 
svarbesnėmis vietomis ilgėliau su
stojame, prisimename rodomų daly
ku istoriją, giliname« | jų praari«.

Kai išeiname iš muziejau« rūmų, 
maloni pavakario šviesa gaubia vt- 
są muziejaus aikštę, kurioje pilna 
žmonių. Prisijungiame ir mes prit 
minios ir laukiame vėliavos nulei
dimo Iškilmių.

Iki vėlaus • vakaro vaikščiojame 
po Kauną. Ir Kaunas pavasari at
rodo labai gražus.

Jau kelios dienos mes savo gim
tajame kaime. Kaip saldu miegoti 
ant mamos paklotos lovos! Viską

Ka.i vėl sulaukėme Jdto sekma
dienio. vėl rinkomės prie mūsų ra
dijo aparato. Braškėjo jis mums dar 
daugiau, bert mos nepykom, nes nie
kam jis nepavėlavo.

Eidamas j savo bunkeri sutikau 
Igną, apde Nastę besisukinėjantį. 
Ant viršutinės lūpos po pat pano
se rudavo baisus šašas. Nors jo isto
rija man žinoma, bet š| kartą nu
tylėsiu. Kai paklausiau Igno, kodėl 
jo siųstuvas sušlubavo, Ignas išsi
tempė, kaip prieš generolą, ir net 
nesumiricaėjęs atraportavo:

— Tamsta vade. ruporas sugedo.

kant prabundu, girdžiu, kaip pro 
atdarą langą veržiasi tūkstančiai 
giesmininkų balau. Aš tada neuž
miegu, o ilgai susikaupęs klausau. 
Po valandėlės keliuosi ir einu ba
sas į laukus. Kaimas Jau nebemie
ga. Aš einu | lauką, Imu iš brolio 
pavėdžias, tvirtai paimu plūgą.

Brolis priešinas!:
— Ką, brotaul Tu Ii fronto, turi 

pailsėti!
Bet aš negabu nusileisti Nieko 

nelaukdamas patempiu vadele« Ir 
linguoju per lauką.

Vakarais susėdame ant prieklėčio 
ir visi iš eilės tampome armoniką. 
Liūdnas armonikos verkim«« sklin
da toli toli ir nuplaukia per visą 
pavasario dangų Kartais mes už
traukiame dainą, o karta!« linksmi 
ir nerūpestingi einame per visą kai
mą. Juk ii mūsų krūtinių veržiasi 
jaunystė.

Dienos taip greit bėga, kad nepa
matai, jog Jau vėl laikęs skubėti 
pasiryžton tarnybon. Mama pri
krauna krepšį turimų gėrybių, pas
kutini vakarą išgeriam alaus Ir aš 
vėl traukiny. Prisimenu tas nuolai
kas. kurios kilo bevažiuojant su tė
vu stotin. Mes privažiavome kry
žių, po kuriuo gulėjo bolševiku nu
šauti mūsų kaimynų sūnūs. Tuo
laik buvau kariuomenėj Ir Jon iš
važiuodamas paskutinį kartą Juo« 
bemačiau. O jie dabar ilsis savo že
mėje, didvyriškai už ją padėję sa
vo galvas.

Vėl Vilniuje trise susitinkame. 
Vienoje kavinėje išgeriam alaus, 
peslpawkojam gausius įspūdžiu«,

Mes pirmiausia užlipame ant Ge
dimino kalno, kuris visas apklotas 
puikia pavasario žaluma. Įlipame J 
pili ir iš čia stebime miestą Nė! 
Niekuomet negali baigti į šį mies
tą žiūrėti. Karštos saulės, atokaito
je blizga bažnyčių bokštai, spindi 
įvairiaspalviai mūrai. Mes žiūrime 
iš mūsų kunigaikščio Gedimino pi
lies J jo kurtą miestą, | miesto juo
duojančias kalvas, į toli horizon
tuose esančius miškus, klausomės 
iš siaurų ir vingiuotų gatvelių at- 
klydančio kalnan didmiesčio triukš
mo — ir pradedame suprasti anas 
dienas, kai prasidėjus karui mes 
stojome dėl šio miesto ateities, gar
bės Ir vardo su ginklu | kovą prieš 
bolševizmą. Tų dienų gili prasmė 
mus ir dabar tebelydi, o sunkiomis 
valandomis teikia tvirtybės ir va
lios.

Öia mes susitinkame ir kitų da
linių kovos draugus. Draugiškai pa
sidalijame cigaretėmis, po to pasa- 
kojamės vieni kitiems daug atsimi
nimų. Nors gyvenime matomės tik 
pirmą kartą, bet bendra kova, bend
ras gyvenimas mus riša nepertrau
kiamu ryšiu, ir nejučiomis taip su- 
sbičiuliaujame jog pasijuntame, lyg 
seniausiai pažįstami.

Taip ir prabėga kelio« dieno« mū
sų senojoje sostinėje. Vakarai« mes 
einame į teatrą. Kas bebūtų, ar dra
ma, ar opera, ar koncertas — visur 
ir visada rasi mūsų .karių.

Bet laikas bėga. Mes trise vėl sė
dau? traukinto ir dumiam i Kauną. ,__ _____________ _____
Čia Jau daugiau mes buvoję, ta- patirtu« bebūnant mieloj« Tėvynė- 
čiau ir čia viskas atrodo nauja ir t -«-«----- *—
įdomu. Aplankome žuvusių partiza- I 
nų ir mū«ų karių kapus ir čia va
landėlei nulenkiame galvas. Susi
kaupiame prie didvyrių kapų. 1

Je, o po valandėlės sėdame trauki- 
i nin, kad vėl būtumėm Rytuose ir 
tęstumėm kovą prie* kultūringoj# 
pasaulio priešą — bolševigmą.
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tesros
MŪSŲ GYVENIMAS

. NARSUMO IR PASIŽYMĖJIMO ŽENKLAS 
VILNIAUS N. BATALIONO VADUI

Gegužės 15 d. Vilniaus N. bata- Į mėjimo“ ženklas 2-sios klasės. bron- 
liono vadui kpt. J. Truškaūskui. ei- zinis, už dalyvavimą kovose su 
nančiam Vilniuje lietuviškųjų de-1 bolševikais šiauriniame fronto mo
linių įgulos viršininko pareigas, Į že. 
buvo (teiktas „Narsumo ir Pasižy-

KUR TURI REGI8TRUOTI8 IS 
RYTŲ ATVYK8TANTTE.il KARI

NINKAI.
Vykdant Tvarkos Policijos Vado 

Lietuvoje įsakymą, LSD Ryšių Ka
rininkas nustatė tokią' Iš Rytų | 
Lietuvą atvykstančių karininkų re
gistrą vimori tvarką:

1. Visi karininkai kurie atvyksta 
| Kauną, ar vyksta pro Kauną, re
gistruojasi asmeniškai Ryšių Kari
ninko Stabe, Mickevičiaus g. 27 nr., 
12 kambarys.

2. Atvykusieji i Vilnių — regist
ruojasi Seimų aprūpinimo skyriuje, 
Jėzuitų g. 3 nr.. 14 kambarys.

8. Atvykusieji | kitas Lietuvos 
vietas registruojasi artimiausiame 
Savisaugos bataliono Stabe.

4. Negalintieji užsiregistruoti nu
rodytose vietose, turi pranešti tele
fonu (nr. 21 AM), telegrama ar ki
tomis priemonėmis Ryšių Karinin
ko Stabui Kaime.

PADĖKA
Mindaugui Šalčiui už padovano

tas per ..Kario" r*dakci1a knygas 
(14 knygų) mūsų kariams, jų vardu 
tariame nuoširdžią padėką.

„Kario“ redakcija

' Darbo tarnybos 
prievolė abiturientėms

ON. KAUNAS. 1939 metais gimu
sioms ir jaunesnėms abiturientėms, 
kurios rengiasi studijuoti, prime
nama. kad norint studijuoti, prieš 
tai būtinai reikia atlikti darbo tar
nybos prievolę.

Į Reicho darbo tarnybą iki 1943 
metų birželio 1 dienos registruos 
RAD — Meldeamt — Aufbaustab 
Kaune, Putvinskio 24/1, ir atitinka
mi apygardų komisarai bei apskri
čių viršininkai

KAS NAUJA PAS MUS RYTUOSE
IR MŪSŲ VYRAI RŪPINASI 8ĖJA

Nors jau gegužės pradžia, tačiau 
aaktiofi šalnos dar sukausto žemę. 
O buv. kolchozų gyventojai jau rū
pinasi žemė« įdirbimu ir ankstyvą
ja sėja. Jie žino, kad čia pavasaris 
kasmet vėlyvas, bet staigus Ir tik 
tą gali tikėtis piauti, ką pasėsi. Di
dėlis vargas su arkliais. 35 ūkinin
kai turi tik kelis sulysusius ir dar
bu parkrautus arkliukus. Kaimo se
niūnas juos visiems lygiai skirsto. 
Naapėjantiems darbų nudirbti vie
nai kitai dienai arklį paskolina ir 
mūsų dalinio vyrai. Kolchozininkai 
tuo labai džiaugiasi.

KARIAI — TEISĖJAI
Mūaų senes prežodis sako, kad 

kiekvieni namai turi dūmų. O buv. 
bolševikų žemėje tų dūmų dar dau
giau. Čia labai dažnas reiškinys, 
kad net seni vyrai su žmonomis 
mušasi, pešasi, vaikučius skriaudžia 
ir petys negali susitaikyti Būtinai 
ateis pas įgulos viršininką prašyti 
Išskirti. Mūsų vadai jų ne tik kad 
neišskiria, bet dar sutaiko lyg seni, 
įgudę teisėjai.

APLEISTI KAPINYNAI
Kiek tik man teko po Rusijos plo

tus važinėti, visur mačiau tik ap
leistus, sujauktus, be jokio iš anks
to numatyto plano išraustus kapi
nynus. Čia jokios, net mažiausios 
pagarbos neteikiama mirusiajam. 
Visur krinta ( akis rusiškas netvar
kingumas, palaidumas, chaotišku
mas. Mirusieji laidojami be jokios 
žmogui priderančios pagarbos. Kars
to išvaizda daugiau panaši ( lov(. 
kirviu aptašytų, apipuvusių ir pur
vinų lentų sukaltą. Mirusįjį palydi 
tik n ė gausūs pažįstamų būreliai.

Jau kitas vaizdas kovoje žuvusių 
MfltoPčių ir kitų Europos tautų ka

NAR8UMO IR PASIŽYMĖJIMO 
Ženki,ar mūsų vyrams

Už pasižymėjimą prie Ch., Rytų 
fronto Šiauriniame ruože, buvo ap
dovanoti 2 laipsnio bronziniu 
..Narsumo ir Pasižymėjimo 
ženklu Rytų tautoms" Šie Itn. G. 
vadovaujamos kuopos kariai: vrš. 
Puodžiūnas, j. psk. Meškauskas, 
grandiniai — Jankauskas ir Stašys, 
eiliniai — Jasinskas. Litvinas, Min- 
gėle, Palitillonis, škultinas ir Ulba

NAUJA RADIJO VALANDĖLĖ LIE
TUVIŲ KARIAMS

Vykdant kai kuriuos radijo trans
liacijos pakeitimus, nuo š m. gegužės 
17 dienos naujai įvedama dar viena 
lietuvių karių valandėlė, kuri bus 
ketvirtadieniais 19,15 vai. Valandė-
lė bus transliuojama per Kauno ir adresu Feldpost Nr. 35959 C šiems 
Vilniaus radiją, šios valandėlės kariams: Oberfeldw. Antenas Sevū- 
pmgrama būsianti (domi ir verta nes. Uffz. Augustas Valys ir Soldat 
dėmesio. Julius Okanis.

Mūsų kulkosvaidininkai Rytuose laukia priešo.

rių kapuose. Nors čia jų netvarko 
nei žmonos, nei mylimosios, tačiau 
nuolat prižiūri rūpestinga ir darbš
ti ginklo draugų ranka. Lietuvių 
karių kapus puošia Vyčio kryžiaus 
antkapiai, aplink smėliu išbarsty
ti takai ir jaunų berželių lietuviško 
meno dvasioj kombinuotos tvore
lės.

IR BUNKERIUOSE SKAMBA 
DAINOS

Lietuvis kantrus, patvarus, o rei
kiant ir kerštingas karys Rimtą ko
vos darbą lydi skambi daina, su
tartinė. Kitą kartą gal keistai au
syse skambėjo žodžiai: „Leiskit | 
Tėvynę..." Dabar ir per trumpą lai
ką Išsi ilgs tam savojo krašto. Vie
nintelę paguodą ir ramintoją vyrai 
turi tik dainą, kuri daug gražiau 
skamba už lakštingalų suokimą. 
Mūsų vyrų dainų klausosi ir vieti
niai gyventojai ir kitų tautų ginklo 
draugei. O mūsų vyrai tikri daini-. 
ninkail Ir sunkias pareigas eidami 
niūniuoja, nepamato nuotaikos.
NAGINGOS LIETUVIO RANKOS

Kad lietuvis yra geras amatinin
kas, kruopštus ir darbštus, kiek
vienas įsitikins apsilenkęs bunke
riuose. Čia kiekvienas plyšelis, kiek
viena šakelė praktiškai Išnaudota. 
Ne vieną staliuką puošia nagingo
mis rankomis išpiaustytas Vytis, 
stilizuoti Gedimino stulpai išdrožta , 
Gedimino pilis, puikiais ornamentais, 
išgražintuose rėmeliuose stovi žmo-1 
nos ar mylimosios paveikslas’ ar1 
pagarbioj vietoj rymo smūtkelis. i

Ir trumpais (tempto darbo laisva
laikiais sukuria aukštos vertės 
daiktelių, toli nuo Tėvynės pesili-. 
kusiems mažiems vaikučiams žais
liukų ir kt. (J. K. U.).

Rytai, 1943 m. gegužės m. 1

If. JI (1111) Vlfilit, HM lt. Ilgini n i
PRINUMIRATAt netana — « RMi p«Mf 

metą — 3 RM: S mėn. - 1 JO RM.
Iblratoma ■allaaital metą ketvirtini, pritilai- 
kant kaleadorhrts tvarkos, pav. t — III erta 
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SUDARYTAS LIETUVIŲ KARIŲ 
KAPŲ TVARKYMO KOMITETAS

Visuomenės Reikalų Departamen
to iniciatyva (vyko Švietimo Vady
bos, Miesto Savivaldyt>ėa. Karo Mu
ziejaus ir Visuomenės Reikalų De
partamento atstovų pasitarimas lie
tuvių karių kapų tvarkymo reikalu. 
Visuomenės Departamento dir. J. 
Krikščiūnas pabrėžė reikalą tvarky
ti ne tik partizanų kapus, bet ir vi
sus kitus lietuvių karių kapus visoje 
Lietuvoje. Ypač rimtas reikalas at
kreiptas t Šančiuose esančius kapus, 
kurie yra bendri su vokiečių karių 
kapais. Vokiečių kerių kapai jau

I

puikiai sutvarkyti, o tuo tarpu mū
sų karių kapai dar vis apleisti.

Apleistų karių kapų yra ir kitose 
Lietuvos vietose.

Sudarytas lietuvių karių kapų 
tvarkymo komitetas, kuris priklau
sys Visuomenės Reikalų Departa
mentui. I komitetą (eis Savisaugos 
Dalinių, Karo Muziejaus, Savivaldy
bės, švietimo Vadybos, Visuomenės

i Reikalų Departamento, KOrijos ir
Savivaldybių Departamento atsto
vai. Komitetui pirmininkauja Vi- 

I suomęnės Reikalų Departamento di_ 
I rektorius. (•Al“)

♦ ■ NORI SUSIRAŠINĖTI

Rytuose esantieji kariai nori su
sirašinėti su lietuvaitėmis. Rašyti

Dar 20 min kantrybės, brangioji, 
ir mūsų meilė bus įamžinta.

— Na, kaip tau vakar patiko sve
čiuose?

— Zinai, jei sriuba būtų buvus, 
tokia šilta kaip vynas, jei vynas, 
būtų buvęs toks senas kaip žąsis, 
ir jei žąsis būtų buvus tokia riebi 
kaip šeimininkė, tai būtų buvus 
puiki puota!

*»*

Šoferis bevažiuodamas sužeidė 
žmogų. Jis buvo patrauktas i teis
mą ir apkaltintas, kad girtas sėdė
jo prie vairo.

— Šoferis protestavo: „Aš visai 
nebuvau girtas, o tik truputį įsi
linksminęs!"

— Suprantu, taj visai kas kita, — 
nusišypsojo teisėjas. — ir todėl 
tamstai teks kalėjime ne mėnesį, 
o tik 30 dienų sėdėti!

APDOVANOTAS NARSUS GRANDINIS
Dar praėjusiais metais ..Karyje*' 

buvo trumpei rašyta apie vieno mū
sų kario, gr V. Mackevičiaus, sėk
mingas grumtynes su banditais sa
vo tėviškės apylinkėse atostogų me
tu, vienoje Rytinės Lietuvos vieto
vėje.

Vienu atveju gr. Mackevičius ar
timose kautynėse nukovė 4 bandi
tus, puolusius jo tėviškę. Kitą kar
tą vėl kelioms dienoms būdamas 
tėviškėje, grandinis Mackevičius, 
pasitelkęs keletą vietos gyventojų, 
surengė banditų medžioklę arti
miausiose tėviškės apylinkėse, kur

ramūs gyventojai dažnai būdavo 
terorizuojami visokių užsilikusių 
žydiškai boūševikiškų padugnių. Šios 
akcijos metu vėl buvo likviduota 
visa eilė banditų, kurie buvo susi

. PAIEŠKOMI DINGĘ KARIAI *

Karys Vladas Tniskauskas. tar
navęs 1 art pulko 8 baterijoj, bol- 
ševikmečiu — Pabradės poligone 
(pašto dėžutė 61 — 3). Prašo pra
nešti Juozas Truskauskas, Cičirlų 
km Antazavė. Zarasų aps.

Kas žinote apie Petrą Glėbą, tar
navusį Lietuvos kariuomenės 1 pėst. 
pulko 1 kulk, kuopoje. Prieš katą 
buvo Pabradės poligone (pašto dė
žutė 309 — 14) Jo draugas prane
šė, kad paskutinį kartą jį matęs 
prie Nevelio. Kas žinotų tolimesnį 
jo likimą, prašoma pranešti jo mo
tinai Anatolijai Urbonienei. Dauk
nio nų km., Krinčinas. Biržų aps.

Redakcijos atsakymai
Juozui Truskauskul. Apie Tams

tos brolį Vladą Truskauską neturi
me jokių žinių

Em. Monkevičlūtal - Norint raši
nėti eilėraščius, pirmiausia reikia 
išmokti gerai rašyti.

Psk. Vaitkevičiui Padėkos B ne
dėsime. Laišką persiuntėme jai pa
čiai. ’ Zinutę „Kaip bolševikai el
giasi su savo kariais*' netrukus įdė
sime skyrelyje „Laiškai“. Parašy
kite ir daugiau ką nors iš savo per
gyvenimų..

V. Liūgai Nežinome, kur būtų 
galima gauti 1927 m. „Trimito“ Nr.

Prenumeratoriams
Pusmetiniai prenumeratoriai, ku

rie nori, kad .•Karys“ be pertraukos 
būtų siunčiamas ir antrąjį šių me
tų pusmetį, prenumeratą privalo 
pratęsti ligi š.m. birželio 10 d., kad 
būtų galima iš anksto visus įtraukti 
Į antrojo pusmečio kartoteką.

Laiku nepratęsusleji gali negauti 
kai kurių numerių.

— Iš tikrųjų, — .sako, pilkas po
nas kirpėjui, — tai neteisinga, kari 
ai'už tų kelių plaukų nukirpimą tu
riu mokėti tiek,’ įdek ir visi kiti!

— Mano pone, tamsta turėsi mo
kėti ne už plaukų kirpimą, bet už 
jų ieškojimą.

— Ką j Oi pasakytumėt, panele 
Maryte, jei aš jus dabar pabučiuo- 
čiaū?

— Pagaliau!

Ponia Marė: Visiems gandams ne
galima tikėti.

Ponia Stasė: Bet visus gandus ga
lima perduoti kitiems!

— Būsite ryt vakare pas mus? 
Aituntą valandą bus muzika ir šo
kiai, o dešimtą — vakarienė.

— Labai dėkui, aš atvyksiu punk- 
• tualiai dešimtą valandą. 

šaudymo metu nukauti arba paimti 
gyvi Ir perduoti vietos vokiečių 
žandarmerijai

Vieną diena gr. Mackevičius patą 
vienas -susitiko su keturiais bandi
tais. Prisileldęs artyn metė į juo* 
granatą, bet ji nesprogo, ir bandi
tai pradėjo į jį smarkiai šaudyti. 
Taikliais šūviais gr. Mackevičius du 
banditus tuojau nukovė Iššaudęs 
turimus šovinius, gr. Mackevičius 
griebėsi atsarginės apkabos, bet 
pastaroji pasirodė peršauta Ir su
gadinta. Tada gr Mackevičius pri
šliaužė prie artimiausio nukauto 
bandito ir paėmęs jo ginklą kovėsi 
toliau. Vienas likusiųjų banditų 
buvo sunkiai sužeistas, o ketvirta
jam pavyko pabėgti.

Už drąsius veiksmus, valant sa
vo tėviškės apylinkes nuo banditų, 
gr. Mackevičius aukštosios vokiečių 
vadovybės apdovanotas „Narsumo 
ir Pasižymėjimo“ ženklu 2-sios kla
sės. bronziniu. Ženklą įteikė vo
kiečių ryšio karininkas š. m. gegu
žės 15 d.

Gr. Mackevičius yra gimęs Rytų 
Lietuvoje, ūkininko šeimoje 1920 
m. Baigęs liaudies mokyklos 6 sky
rius., 1940 m. pradžioje stojo tar
nauti Lietuvos kariuomenėn. Bol
ševikų okupacijos metu turėjo tar
nauti 29 teritoriniam šaulių korpe. 
Prasidėjus Vokietijos — Sovietų 
Sąjungos karui, gr Mackevičiui 
energingai dalyvavo partizaniniuo
se veiksmuose prieš bolševikus Vil
niaus mieste. Nuo Liet Savisaugoj 
Dalių susikūrimo be pertrauko« 
tarnauja N Vilniaus batalione ry
šininku. Sn.

Gulsčiai: 1. Atlyginimas. 4 Ibse
no kūrinys. 7. Europos kalnai. 8. 
Gėrimas. 11. Pagalbos šauksmas. 12. 
Tautinis moteriškas vardas. 18. 
Jungtukas. 14. Ne šiandien. 18. Vy
ro pažymys. 19. Įkyrus yabzdys. 20. 
Eilėrašty reikalingas. 21.« Paukštis. 
22 Giminė.

Stačiai: 1. Senovės pinigas. 2. „Jis 
nupirks, Jei tik..*' 3. Kai (vok.) € 
Lietuvos upė. 5. Norvegijos miestas. 
6 Irlandijos gyventoja. 9. Žvėris. 
10. Vyro vardas. 13. Veido dalis. 14. 
Liaudies apdainuota ’ gėlė. 15. Įpa
kavimo svoris. 16. Dalis. 17. Darže
lio augalas.

Sprendimus siųsti iki birželio 25 d.

— Norėčiau matyti leitenantą 
Vėtrą, aš esu jo sesuo.

— O tai labai įdomu, panele, *1 
esu jo motina.
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